

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK. XVIII.

PIĄTEK, 28 PAŹDZIERNIKA 1927 ROKU.

Nr. 296.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O — Warszawa — 61.553.

Cena egzemplarza

20 groszy.

Rumunja w przededniu komplikacji dynastycznych.

Ks. Karol nazywa postępowanie rządu prowokacją narodu.

I ZRZUCA ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA KONSEKWENCJE SRESZTOWAŃ NA RZĄD RUMUŃSKI.

Paryż, 27-10. (PAT.) W wywiadzie ostatnim z przedstawicielem agencji Havasa, książę Karol oświadczył, iż dowiedział się z dzienników o aresztowaniu Manoilescu, czem był zdziwiony i co sprawiło mu przykrość. Jest rzeczą całkowicie zgodną z prawdą — zwrócić uwagę na to, że Manoilescu mógł odnieść listy do przywódców partji, łącznie z prezesem rady ministrów. Przywódcy partji domagali się od niego potwierdzenia oświadczeń, które złożył w lipcu wobec przedstawicieli „Matina”, albowiem numer dziennika, zawierający te oświadczenia, nie dotarł nigdy do Rumunii. Brzmienie tych listów było następują-

ce. Okoliczności oraz pewne wiadomości, podane przez rumuńskie agencje oficjalne i półoficjalne zmusiły mnie do wyjęcia z rezerwy, jaką narzuciłem sobie od dłuższego czasu. Z tego względu w lipcu rb. w parę dni po śmierci mojego najdroższego ojca, poczyniłem deklaracje, pragnąc, ażeby zapoznał się z niem naród rumuński. Oświadczenia te zostały ogłoszone w „Matinie” z dnia 31 lipca. Przeszkodzono ich ukazaniu się w Rumunii tak starannie, że nawet niektórzy przywódcy partji w Rumunii uważali się za uprawnionych do powzięcia co do autentyczności tych oświadczeń i prosili mnie o ich potwierdzenie. Co więcej, komunikat oficjalny rządu rumuńskiego, ogłoszony w sierpniu wyłącznie w prasie zagranicznej, zapewniał, że oświadczenia te nie wywarły żadnego wrażenia. Podczas gdy w rzeczywistości były one w kraju moim nieznanne. Wreszcie ostatnio ogłoszono zarówno w Rumunii, jak i zagranicą, że występuję z atakami osobistymi, podczas gdy nigdy nikogo nie atakowałem, jakkolwiek byłbym miał do tego prawo. Wychowanie moje, zarówno jak i cel, który przyświecał temu wychowaniu, nauczył mnie stawać ponad przedmiotami i namiętnościami politycznymi i nie uzurpować sobie innego prawa, jak tylko prawo służenia przedmiotem interesom mojego kraju.

Wobec złożonych przezemnie deklaracji i listów, uważam za elementarne prawo domagać się, ażeby moje oświadczenia były podane do wiadomości krajnej, aby dać narodowi możność legalnego swobodnego ich ocenienia w związku z całokształtem sprawy.

Na zapytanie przedstawiciela Havasa, jakie echo będzie miało — zdaniem księcia — aresztowanie Manoilescu, książę zaznaczył, że sam fakt istnienia aresztowań jest odpowiedzią na pytanie, czy istnieje w Rumunii ruch na jego korzyść. Jest rzeczą per-

na, że gdyby rząd niczego się nie obawiał, to nie miałyby miejsca tak poważne zarządzenia, jak aresztowanie byłego podsekretarza stanu. Co do wrażenia, jakie aresztowanie to mogło wywołać w kraju, to oczywiście zależy od uzasadnienia, jakie podane będzie do wiadomości publicznej. Pragnę dodać, że to właśnie rząd, zabraniając wszelkich dyskusyj w sprawie dynastycznej, codziennie stawia ją na

porządku dziennym przez swe prowokacje. Uważam to co się ostatnio stało za prostą prowokację i zamach na wolność opinji publicznej mojego narodu, który jedynie ma prawo wypowiedzieć się w tych sprawach. Przez akt aresztowania Manoilescu rząd obceby wzięł na siebie ciężką odpowiedzialność, której konsekwencje spadną na jego barki. Książę zakończył wywiad następującymi słowami: Oby

Bóg ochraniał mój kraj i dał mi możliwość działania w myśl jego interesów.

POWAŻNE POŁOŻENIE.

Wiedeń, 27-10. (PAT.) Wbrew zapewnieniom tutejszego poselstwa rumuńskiego, iż w Rumunii panują zupełnie normalne stosunki, donosi „Die Stunde” z Bukaresztu, że położenie jest bardzo poważne. Jak słychać, zwolennicy byłego następcy tronu Karola całkiem jawnie zdeklarowali się przeciw rządowi. Przywódca narodowego stronnictwa chłopskiego. Maniu, uciekł, dowiedziawszy się, że istnieje zamiar postawienia go pod nadzór policyjny.

WOJSKO I ŻANDARMERJA STRZEŻĄ GMACHÓW.

Paryż, 27-10. (PAT.) Wiadomości nadchodzące drogą okrężną donoszą, że sytuacja w Rumunii w chwili obecnej jest krytyczna. Wojsko i żandarmerja strzeżę gmachów publicznych. Gromadzenie się na ulicach jest zabronione. Komunikacja telefoniczna z zagarnięcą jest przerwana. Zapowiedziana jest cenzura i kontrola informacyj. Do Bukaresztu i okolicy przybyły liczne oddziały wojska. Ze strony rządu istnieje zamiar aresztowania szefa partji chłopskiej, Maniu.

POGŁOSKA O UCIECZCE KRÓLOWEJ MARJI.

Paryż, 27-10. (PAT.) Agencja Havasa donosi z Bukaresztu, że zaprzeczają tam wiadomości o ucieczce królowej Marji. W całym kraju panuje zupełny spokój.

POSTULATY URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH.

Warszawa, 27.10 (Tel. wł.) W Warszawie odbyło się posiedzenie Zarządu głównego stowarzyszenia urzędników państwowych z udziałem członków zarządu kół prowincjonalnych. Ustawiana zarządzą idą w kierunku wprowadzenia w administracji wojskowej awansów, umorowania godzin nadliczbowych w administracji państwowej, założenia lat pracy zawodowej do uzyskania wysługi emerytalnej. Poza tem zarząd wysuwa postulaty rozszerzenia kompetencji Ministerstwa pracy na urzędy państwowe. Następnie odbyły się wybory do Zarządu głównego.

STAN BEZROBOCIA W KRAJU.

Warszawa, 27.10 (Tel. wł.) W czasie od 10 października b. r. 20 b. m. ogólna ilość bezrobotnych w kraju wynosiła 117.028 bezrobotnych. Ilość bezrobotnych zmniejszyła się o 227 osób w porównaniu z ostatnią dekadą. Najwięcej, było bezrobotnych na Górnym Śląsku 714. w Poznaniu 302. Zwiększyło się bezrobocie w Sosnowcu o 288 osoby, w Piotrkowie o 108 i t. d.

NOWY SPISEK KATALOŃSKI?

Paryż, 27.10 (Tel. wł.) Na pograniczu francusko-hiszpańskim rozszedły się pogłoski o nowym spisku w Katalonii. Meż wem jest, że pogłoski te powstały na podstawie otrzymanych przez polityków w stosunku do emigrantów w pasie pogranicznym, w szczególności w stosunku do Hiszpanji. Wszystkie zarządzenia górskie są pilnie strzeżone.

Zapowiedź końca żywota Sejmu.

POSŁOWIE OTRZYMAJĄ DJETY TYLKO ZA 28 DNI.

Warszawa, 27-10. (Tel. wł.) Kancelarja sejmowa rozesała do posłów porządek dzienny pierwszego posiedzenia Sejmu, naznaczonego na dzień 3 listopada rb. Na porządku dziennym znajduje się preliminarz budżetowy na rok 1928-29. Posiedzenie konwentu senatorów odbędzie się we środę.

Marszałek Sejmu Rataj polecił kancelarji sejmowej obliczyć djety pose-

skie do 28 listopada rb., ponieważ w tym terminie wygasają mandaty poselskie.

Wobec nieobecności w Warszawie marszałka Senatu, Trąpczyńskiego, termin pierwszego posiedzenia Senatu nie został dotychczas ustalony. Przewidzianemu rozpocznie się ono w piątek.

Domniemane cyfry

PRELIMINARZA BUDŻETOWEGO NA ROK 1928-29.

Warszawa, 27-10. (Tel. wł.) Z kół poinformowanych podają domniemane cyfry preliminarza budżetowego na rok 1928-29. Przychylnie liczb, przypadające na poszczególne działy, wyglądają następująco:

Prezydent Rzplitej, Rada ministrów, Sejm i Senat, Najwyższa Izba kontroli państwa — 21 milionów zł.

Ministerstwo spraw wewnętrznych — 195—205 milj.

Ministerstwo spraw zagranicznych — 54 milj.

Skarb — 110—118 milj.

Wojsko — 694 milj. (do tej pozycji dojdzie jeszcze na zaopatr. rezerw.) 60 milj.

Sprawiedliwość — 102—108 milj.

Wyznań religijnych i oświecenia — 566—572 milj.

Przemysł i handel — 44 milj.

Rolnictwo — 41 milj.

Roboty publiczne — 120 milj.

Reformy rolne — 32—37 milj.

Praca i opieka społeczna — 66 milj.

Komunikacja — 4 milj.

Emerytury — 104 milj.

Renty inwalidzkie — 145 milj.

Długi państwowe — 232 milj. zł.

Szczegółowe i ścisłe pozycje wiadome będą po ogłoszeniu i wydaniu preliminarza budżetowego. Cyfry powyższe obejmują również podwyżkę poborów urzędniczych od 1 stycznia w wysokości 15 proc., co wynosi 125 milionów złotych.

Czy rozbić w stronnictwie „Piasta”?

SENATOR BOJKO PRZYSTĘPUJE

Warszawa, 27.10. (Tel. wł.) Prasa sanacyjna żywo komentuje wystąpienie sen. Bojko ze stronnictwa „Piasta” i pokłada wielkie nadzieje w ewentualnem rozbiću tego stronnictwa.

Wiele tematów do rozmów daje zapowiedź sen. Bojko o wydawaniu tygodnika „Chłop Polski”. Wiadomo, że wydawanie pisma jest rzeczą ogromnie kosztowną. A wiadomo też, że sen. Bojko jest człowiekiem ogromnie oszczędnym i to do tego stopnia, że na stronnictwo swoje, przez cały czas piastowania mandatu nie dał ani grosza. W Warszawie odnajmował pokój u dozorczyni domu na ulicy Zjazd, o czem zresztą sam pisał w jednym z feljetonów.

Powzdużają, że dyrektor departamentu politycznego Ministerstwa spraw wewnętrznych Świątalski bawił w ostatnich dniach w Krakowie i Zachodniej Małopolsce

L. WYDAWANIA TYGODNIKA.

Warszawa, 27.10 (Tel. wł.) Jak donoszą z Krakowa, do akcji sen. Bojki zgłosił swe przystąpienie posełowie Marjan Dąbrowski, Małanka i Kosydarski. Poseł Dąbrowski nigdy nie był uważany za rzeczywistego członka stronnictwa „Piasta”, pos. Małanka dawniej członek „Piasta”, przeszedł ostatnio do partji katolicko-ludowej, zaś pos. Kosydarski, napewnił, że zgadza się z wystąpieniem sen. Bojki, ale jednocześnie oświadczył, że wycofa się całkowicie z życia politycznego.

W ROLIE STRONY...

Warszawa, 27.10 (AW) Dżś o godzinie 10-ej wieczorem wyjechał do Łucka pogłogiem pospieczonym minister oświaty p. Dobrucki oraz minister rolnictwa Nezabyrowski.

O godzinie 11-ej w nocy wyjechał do Lwowa minister reform rolnych p. Stankiewicz.

Szanownemu i przeznacnemu Panu Doktorowi Michałowi Kozłowskiemu za podjęcie się operacji w krytycznej chwili i za uchronienie mnie od całkowitej ślepoty składam serdeczne podziękowanie
6910

STANISŁAWA SASKA.

PRZEGLĄD PRASY

O przywrócenie praworządności.

Organi sprzyjających obecnemu Rządowi konserwatywistów wielkopolskich „Dziennik P...” w artykule pt. „O kulturę prawną społeczeństwa” poświęcił dłuższe i nader rzeczowe uwagi zamieszczając w społeczeństwie poczucie prawa i praworządności.

Cała zdrowa część społeczeństwa — przy ztaje wspomniane pismo — gorzej się wszystkim, co nęczyła poczucie prawa i co nadzwyczajną praworządność. A niestety staje się to powoli chlebem codziennym, wypadki lekceważenia prawa pojawiają się tak często, że zaczyna to robić fatalne wrażenie, jak gdyby się miało do czynienia nie z wybaczalnymi ułomnościami ludzi, lecz ze — systemem.

Na poczucie prawa wśród wpływa ujemnie przedewszystkiem sposób, w jaki traktuje się Konstytucję z 17 marca. Jakkolwiek bowiem słuszną miał maszadek Sonatu, nazywając ją „największą konstytucją na świecie”

z drugiej strony naruszanie Konstytucji w sposób drażniący i niespodziewany staje się czynnikiem dezorientacji społeczeństwa, „(gdzie)... mamy społecznie pod względem poczucia prawnego demoralizację, zamiast wychowywać w kierunku obowiązku lojalności wobec prawa...”

Jeśli obywatel czuje, że oszozerca praso wy, kimkolwiek był, zostaje przez sądy skazany wielokrotnie na kary więzienia za infamii, a mimo to chorci go przed odbyciem kary jakiś czynnik bliżej nie ustalony i w poczucie prawnym narodu rzucający, przyczynem toczy się dyskusja zasadnicza, że można się stosować amnestję w stosunku do „zwycięzców”, co jest cynizmem w pojęciu moralnym, bo dzieł wykład sprawiedliwości na dwa pojęcia, prawa dla zwycięzców i zwyciężonych, to naruszenie zasady prawa musz budzić w społeczeństwie jstotny odruch zaniepokojenia.

Warunkiem prawa najprymitywniejszym w czasach demokratycznych jest to, że jednako obowiązuje wszystkich i wszystkim wyznacza sprawiedliwość równą miarę. Tymczasem w Polsce obecnej zasada ta spotyka się z ustawicznymi uchybieniami i wskutek tego powstaje a raczej narasta w dalszym ciągu atmosfera niepewności prawnej. Niema — z największą przykrością trzeba to stwierdzić — tego poczucia, które stanowi przecież jeden z najgłębszych donobników kultury zachodniej, poczucia bezpieczeństwa prawnego i śmiałości, że sprawiedliwość zawsze zwycięży.

Ohocoba praworządności i moralności politycznej w dobie obecnej tkwi głównie w uad niernem państwie, które się rozwiłmożniło po przewrocie majowym.

Jeśli punkt ciężkości życia politycznego przesunął się z troski o interesy państwa i narodu, wtedy nastąpić musi udrownienie naszej atmosfery wewnętrznej, i prawo musi powrócić w całym blasku na piedestał wartości niemaszadnej i bezwzględnie sprawiedliwej dla wszystkich...

W tym kierunku zmierzają musz każdy czynnik państwowy dobrej woli, jeśli nie chcemy stać się eksperymentem w rękach tych sił, które obracają się poza prawem i nadwyrężony lat prawny zamienić mogłyby kiedyś w ławość — w czerwoną anarchję...

PRZYKRE WRAŻENIE EKSPOSE BENESZA.

Budapeszt, 27.10 (AW) Ekapose minister Benesa wywołało to bardzo przykre wrażenie. Szczególnie ostro krytykowały sfery polityczne wywiad Benesa na temat propagandy w sprawie rewizji traktatów pokojowych.

W kołach parlamentarnych powstała myśl, by nakłonić rząd do ułożenia oficjalnej formuły rewizyjnej, którą poparłyby wszystkie stronnictwa.

Ostatni dzień procesu Szwarebarda.

PYTANIA DLA SĘDZIÓW PRZYSIĘ GŁYCH. — PRZEMÓWIENIE OSKARZycIELI I OBROŃCÓW. — WYROK. — MANIFESTACJA W WARSZAWIE.

W numerze wczorajszym podaliśmy krótką depezę o uwięzieniu Szwarebarda, zabójcy Pellury, przez sąd przysięgłych w Paryżu. Wiadomość tę należy uzupełnić sprawozdaniem z ostatniego dnia procesu.

Otóż wśród szczerze wypełnionej publicznością żydowską salę sądową przewodniczący Flory odczytał przedłożone sędziom przysięgłym pytania, które brzmią:

- 1) Czy Szwarebard strzelał do Pellury?
- 2) Czy strzały spowodowały śmierć?
- 3) Czy Szwarebard miał zamiar zabić?
- 4) Czy działał z premedytacją?
- 5) Czy Pellura był wciągnięty w zasadzkę?

Następnie zabrał głos przedstawiciel porództwa cywilnego adw. Wilm, który mając do pogromów na Ukrainie wyraził przeświadczenie, że żaden rząd nie mógłby w tych warunkach przeszkodzić pogromom. Następnie dowodził, że Szwarebard działał w porozumieniu z agentami bolszewickimi, przyczem przemówił majorowi w Polsce przyspieszył jego czyn.

Po nim przemawiał adwokat Campinchi, stwierdzając, że nie ma żadnych dowodów, któreby stwierdzały, iż Pellura nakazywał pogromy. Dowodził dalej, że Pellura był raczej filosemitą, lecz był bezsilny, by walczyć z pogromami, wobec czego Szwarebard, chcąc mścić się za krzywdy swe go narodu, trafił nie na właściwego winowajcę.

Zwracając się do sędziów, mównca oświadcza: Panowie! Są pomiędzy wa-

mi umiarkowani i reakcyjniści, co dla Szwarebarda jest okolicznością pożyteczną. Jeżeli wśród przysięgłych jest ktoś z przekonania lewicowego, uwięzienie Szwarebarda jest perenne. Mównca skończył, rozrywając przysięgłych do wydania wyroku jak ludzie wolni, wierni swej przysiędze.

Zarówno Wilm, jak i Campinchi domagali się bezwzględnej skazania oskarżonego.

Prokurator Reynaud podkreślił, że Pellura nie ponosi żadnej odpowiedzialności za pogromy, wyraził przekonanie, że sędziowie przysięgli potwierdzą wszystkie pytania.

Po prokuratorze przemawiał obrońca Torres, który w następstwie swego przemówienia użył zwrotu, iż Szwarebard jest Francuzem i tytuł ten krwią swą okupił. Odmalował w barwnie groźbę pogromów żydowskich na Ukrainie, Torres prosił sędziów przysięgłych o spowodowanie wyroku uwalniającego.

Następnie sędziowie przysięgli udali się na naradę, która trwała 45 minut. Na naradzie tej dano odpowiedź negatywną na wszystkie pytania, wobec czego trybunał wydał wyrok uwalniający.

Wyrok powyższy wywołał entuzjazm wśród żydów. W Warszawie grupa młodzieży żydowskiej udała się pod gmach ambasady i konsulatu francuskiego, roznosząc okrzyki:

— Niech żyje Francja, niech żyje sprawiedliwość sądu francuskiego, niech żyje naród francuski, niech żyje naród żydowski!

Porozumienie organizacji zachowawczych.

W SOBOTĘ UKAŻE SIĘ WSPÓLNA DEKLARACJA.

Warszawa, 27-10. (Tel. wł.) W piątek zbiorą się zarządy trzech grup organizacji zachowawczych w związku z zamierzonym wydaniem wspólnej deklaracji, opracowanej przez komisję porozumiewawczą. Deklaracja ukaże się w sobotę i zawierać będzie wspólne zasady wytyczne trzech organizacji zachowawczych. Deklara-

cja przewiduje stałe porozumienie i współdziałanie organizacji zachowawczych, wyrazem zaś tego współdziałania będzie wspólny komitet, który jednak nie będzie krępować programów poszczególnych organizacji, a nawet pozostawi im swobodę w stosowaniu takiej czy innej taktyki.

Ekspose ministra Benesa

NA TEMAT KAMPANII WĘGERSKIEJ PRZEWIDUJĄCO TRAKTATOWI W TRIANON

Praga, 27.10 (PAT) W ogłoszonym wczoraj przed komisją spraw zagranicznych izby posłów i senatu eksposie minister Benes mówił m. in. o propagandzie węgierskiej, zwrócił przeciwko traktatowi w Trianon i przeciwko reformie rolnej w państwach sukcesyjnych.

Minister stwierdził, że kampania ta jest kierowana przez międzynarodowe ugrupowania, zastrzeżone w akcji węgierskiej. Minister dodał, że pomimo, iż akcja ta ma swe źródło w Londynie, nie ma ona nic wspólnego z rządem angielskim, jak to stwierdzono w kołach oficjalnych w Londynie.

Stosunki Czechosłowacji z innymi państwami są coraz lepsze, tak z Francją i Anglią jak Niemcami, Włochami i Polską.

Mówiąc o Malej Entencie min. Benes podkreślił, że ostatnie konferencje w Joachimowie i Genewie położyły kres pogłoskom o sporze i nieporozumieniu jakiegokolwiek pomiędzy jej członkami. Benes podniósł też fakt, że wszystkie trzy państwa uważają zgodnie współpracę gospodarczą Europy środkowej za najważniejsze zadanie polityki Malej Ententy.

Wkońcu stwierdził, że na Bałkanach zapadł spokój.

Straszna katastrofa okrętowa

ZAKOŃCZYŁA SIĘ UTONIĘCIEM 34 OSÓB.

Nowy Jork, 27.10 (AW) Z otrzymanych tu ostatnio meldunków radiowych wynika, iż w nurtach oceanu śmierć znalazło wczoraj katastrofy wielkiego parowca włoskiego „Mafalda” 34 osoby. Pozostałe 1.224 osoby zdołano uratować. 450 z posród nich znajduje się na pokładzie francuskiego parowca „Formosa”. 202 — angielskiego „Empire Star”,

122 — włoskiego „Rossetti” i 450 na jednym z parowców holenderskich.

Jak wynika z zeznania kapitana „Mafaldy” niewielką stosunkowo ilość ofiar zawdzięczał należy natychmiastowej pomocy, z jaką przybyły znajdujące się w pobliżu miejsca katastrofy okręty.

Echa śląskie.

REORGANIZACJA ADMINISTRACJI POLICYJNEJ.

W najbliższym czasie nastąpi reorganizacja administracji policyjnej w Katowicach i Królewskiej Hucie przez usamodzielnienie w tych miastach funkcji policyjnych, polegającą na odobraniu starostom funkcji dyrektorów policji. Dyrekcje policji jako urzędy pionierskie instancji z dyrektorami policji na czele, powstają będą bezpośrednio województwu. Do tymczasowe funkcje dyrektorów policji powstają starostowie, Katowicki w Katowicach i Świętochłowicki w Królewskiej Hucie, którzy z tytułu tej nominalnej czysto funkcji powstają dodatkowi uposażeni w wysokości 6000 proc. Obecnie czynność dyrekcji policji w Katowicach zostanie do wykonywania władzy policyjnej tylko w samych miastach. Odnowienie dni wniosków przedstawionych zostanie przez wojewodę Sejmowi śląskiemu i nie ulega wątpliwości, że zostanie przyjętym.

ZAZEGNANY KONFLIKT WYBORCZY Z CZECHAMI.

Na skutek interwencji Rządu polskiego z rządu republiki czechosłowackiej w związku z przewlekającym się konfliktem węgłowym, pomiędzy konserwami górnymi i górnymi, przywrócić ad hoc stworzoną importową firmę czechosłowacką, która początkowo otrzymała monopol na import węgla polskiego do Czechosłowacji, nastąpiło zażegnanie sporu. W wyniku pertraktacji uzgodniono sporę stanowiska stron, stosując procedurę niepry podjęcie pozwolenia przywozu węgla. Jak będzie przedstawiał się definitywny podział, narazie jeszcze nie wiadomo.

Wiadomości ze stolicy.

REHABILITACJA OFICERA. Porucznik Teofila Jędrzejewicza z pułku saperów, który w Jachlońcu oskarżono o przywłaszczenie i defraudację i skazano w pierwszym instancji na pół roku więzienia i wydatki z wojska. Skazany odwołał się do wojewódzkiego Sądu najwyższego, nie jednak nie został uwolniony. Natomiast zażalenie nieważności wyroku złożone przez prokuratora, tenże sąd odrzucił. Sprawę przekazano pierwszej instancji do ponownego rozpoznania. W czasie trwania procesu sądowego w województwie Sądzie okręgowym obrońca oskarżonego wyznał, że por. Jędrzejewicz, jako oficer smoleński, był stale okradany, cierpił więc na cudze winy, wobec czego sąd wojewódzki wydał wyrok uniewinniający. Oficera przywrócono do służby, a co ważniejsze — do honoru.

ROZPRAWA PRASOWA „RZECZYSPOLITEJ”, oskarżonej o podanie fałszywych wiadomości, odbyła się przed sądem pokoju. Zostały odczytane i krytykowane artykuły m. in. artykuł „Lajdakstwo” omawiający także sprawę „Lajdakstwo”. W szeregu innych wiadomości „Rzeczpospolita” podaje, że gen. Ostojka-Zagłowski „zmałduje się nie daleko”...

Obrońca oskarżonego poprosił sąd o uwolnienie zadania pytania przedstawicieli komisariatu Rządu, „czy miejsce pobytu gen. Zagłowskiego jest komisariatu Rządu odpowiednim? przedstawiciel komisariatu Rządu odpowiedział przecząco.

Na tej odpowiedzi obrońca oskarżonego niecz. Niedzielski osnuwa swoje przemówienie.

— Jeżeli w wysokiej instancji władzy jest wiadomo, gdzie się gen. Zagłowski znajduje, a tem samem wiadomo, czy jest blisko, czy jest daleko, to jakże można widzieć zarzut świadomego kłamstwa, które powiada się hipotezą, że zaginiony się w niebyty dalekiej odległości.

Sąd pokoju red. Kapuścińskiego uniewinnił i konfliktu uchylił.

PREMIERA NOWACZYŃSKIEGO W TEATRZE POLSKIM. Najbliższą premierą teatru polskiego będzie rowa komedia Adama Nowaczyńskiego p. t. „Wojna wojny”. Swój autor „Fryderyka Wielkiego” i „Czarna mirta” po dłuższej przerwie występuje w oryginalnej parafrazie „matów arystokratów” ektich, ujętych z punktu widzenia wysokiego humorysty. Motywy słynnej „Wojny woli”, „Babiego Koła” i „Rycerzy” posiada autorowi za kanwę wesołej komedii o wojnie kobiet, wypowiedzianej rozpolitykowanym mężczyzną.

Zapisujecie się do PMS.

Dyktatury.

Przyszy historyk pierwszej połowy XX wieku nazwie niezawodnie okres lat kilkunasto po ukończeniu wojny światowej epoką dyktatur. Są one istotnie najbardziej uderzającą cechą współczesnego życia zbiorowego w szeregu państw europejskich.

Obrzynie polityczne trzęsienie ziemi, jakim była wojna światowa, wykazało w konkretnych swych niemożnościach kontynuowania ultrademokratycznego i do absurdu doprowadzonego parlamentaryzmu, będącego ostatnim wyrazem liberalizmu, ugruntowanego przez rewolucję francuską z końca XVIII wieku. Życie, zawsze silniejsze od teorii, wykazało konieczność zreformowania ustrojów państwowych, oparcia ich na nowych podstawach, odmiennych zasadniczo od tego, co cierpiący na uwiad starczy demoliberalizm uważał za niewzruszalne dogmaty.

Nowe formy ustrojowe nie pojawiają się jednak odrazu gotowe i skończone. Ich demitowane wytworzenie się poprzedza musi dająca fermentacja, która wydobyla na powierzchni formy przejściowe i tymczasowe. Do ich zakresu należą właśnie współczesne dyktatury, które z natury rzeczy nie mogą być stałym i trwałym systemem państwowym, lecz prędzej czy później skłonij się do następnymi radykalno-ustrojowymi, albo monarchjom mniej czy więcej absolutnym.

Znamienną cechą wszystkich dyktatur współczesnych jest to, że będąc reakcją przeciw wszechwładzy demoliberalnego parlamentaryzmu, zachowują jednak stale pozory ustrojów parlamentarnych, naginając je do równocześnie i w zupełności do swych arbitralnych celów.

Objaw ten — jak słusznie stwierdził p. Jacques Chastenet w artykule paryskiego tygodnika „L'Opinion” — zachęca do mniądzenia, gdzie istnieją działy rządu dyktatorskie.

W Rosji bolszewickiej istnieje wprawdzie w rodzaju przedstawicielstwa narodowego, które jednak musi być posłusznym narzędziem w ręku sprawującej dyktaturę partii komunistycznej, a raczej rządzącej nią grupy dyktatorów sowieckich. We Włoszech gabinetu, a zarazem wódz stronnictwa faszystów nie zmógł wprawdzie Izby postów i Senatu, ale narzucił taką ordynację wyborczą, która zgóry zapewnia ogromną większość faszystom. W Turcji prezydent rzeczywiście kandydatów na posłów tylko członków stronnictwa ludowego, którego sam jest przewodniczącym. Jeszcze prościej postąpił dyktator Hiszpanji, general Primo de Rivera, który wręcz zamianował członków Zgromadzenia Narodowego. Podobne sprządzenie do minimum znaczenia czynnika parlamentarnego zamacza się również w Portugalji, Grecji, na Litwie, którą trzęsie p. Waldemara i gdzie indziej, gdzie system rządów polega na mniej lub więcej zamaskowanej dyktaturze.

Zachodzi pytanie, czy dyktatury i sprawowanie parlamentów do roli manekinów jest zbawieniem dla dotyczących państw korzyściem czy szkodliwym.

Otóż nawet tam, gdzie dyktatura okazała się wprost błogosławieństwem dla narodu, wywarza ona zawsze to wielkie niebezpieczeństwo, jakim są nieodpowiedzialne, pozostające w tajemnicy od jawnego sejmowładztwa. Wszakże oczywiście wszystko zależy od indywidualności dyktatora, od jego postawy wobec narodu. Tam gdzie dyktator ma na oku tylko wielkość potęgę i szczęście swego państwa jako jego funkcji, gdzie nie opiera się na elementach nacjonalistycznych i staje się ich przewodcą, tam ujemne strony dyktatury znikają niemal wobec ogromu dodatnich. Dlatego Niemcy

zrobił z Włoch potężne mocarstwo, a Mustafa Kemal z Turcji, która przed wojną była „chorym człowiekiem” organizmu, który regeneruje się stale i szybko.

Gdzie indziej natomiast np. w Portugalji lub Grecji, gdzie nie wielkość narodu jest najwyższym celem dyktatora, ale jego am-

bię osobiste, żądza władzy u niego i u jego klki, albo ngliste, sprzeczne z rzeczywistością ideologie społeczne i historyczoficzne, tam dyktatury stają się zjawiskiem bezwzględnie szkodliwym, bo nie organizują i nie konsolidują narodu, ale go rozproszkują i ubezwładniają P. G.

Pokojowe zdobycze Niemców na Pomorzu.

IŁOŚĆ WYKUPIONEJ ZIEMI POLSKIEJ. — SKĄD NIEMCY BIORĄ PIENIĄDZE? BEZCZELNA DZIAŁALNOŚĆ KONSULA NIEMIECKIEGO.

Przed niedawnym czasem donosiliśmy o masowym wykupywaniu nieruchomości wiojskiej z rąk polskich przez Niemców oraz o zamagającej się ekspansji gospodarowej niemieckiej na Pomorzu. Działamy niestety znowu do zanotowania wzrostu niemieckiego stanu posiadania kosztem sił polskich.

W ostatnim bowiem półroczu od 1 stycznia do 30 czerwca 1927 roku zdołał Niemcy, sprowadzając częstokroć swoich ziemków z innych dzielnic, na samon Pomorzu wykupić z rąk polskich ogółem 106 obiektów, w tem 95 gospodarstw o łącznym obszarze 1.054.596 ha, 9 domów oraz 2 inne objekty (dom z mierzazą i oraz plac).

Charakterystycznym jest, że duża ilość nabywców pochodzi z innych dzielnic. Wiodocnie przywódcą niemieckiej załogi na jak najintensywniejszym zaludnieniu Pomorza ludzmi sobie odlanym, gdyż — jak to oszadoczyć w ostatniej petycji do Ligi Narodów w sprawie rzekomych krzywd, wyrządzonych niemieckim właścicielom ziemskim przez wykonywanie reformy rolnej na obszarze województwa Poznańskiego i Pomorskiego — teren Pomorza uważają oni jako „sporny” z punktu widzenia przynależności jego do Polski.

Najbardziej jest ciekawym, skąd Niemcy czerpią pieniądze na kupowanie gospodarstw, gdyż nowonabywcy są zazwyczaj niezamożni. Baczniejsze obserwacje pozwoliły stwierdzić, że przedewszystkiem otrzymują równonabywane odpowiednio kredyty z niemieckich instytucji finansowych, jako „Revision” i „Credit”, spółdzielnie w Poznaniu, „Deutsche Volkshank” w Bydgoszczy oraz Bank Raiffeisena w Poznaniu, i to częstokroć w pełnej wykośności wartości danego gospodarstwa.

Skąd znowu czerpią pieniądze powyższe instytucje, o tem każdy wyrobiony politycznie obywatel krajów zachodnich łatwo może się domyślić, jeżeli przypomni sobie uchwałę przez parlament niemiecki tak zwanego „Sofortprogramm”.

Niezależnie od wykupywania z rąk polskich gospodarstw i innych nieruchomości walczą Niemcy z całą zaciekłością i wszelkimi metodami o zachowanie obecnego stanu posiadania, aby — broń Boże — jakie go gospodarstwo nie przeszło z rąk niemieckich w ręce polskie.

Nie mówiąc o niesłychanym torozie towarzyskim, stosowanym wobec tych Niemców, którym choćby przez myśl przyszło sprzedać gospodarstwo jakimś Polakowi, stosują w ostatnim czasie ofiejalne placówki niemieckie, konsulatory w Poznaniu i Toruniu — bardzo skuteczny środek na ewentualne wyzbywanie się przez Niemców gospodarstw w reo „znienawidzonych” Polaków. Jeżeli bowiem jakiś Niemiec zamierza swe gospodarstwo sprzedać i wyjechać do Niemiec, otrzymuje natychmiast od konsula, dobrze poinformowanego przez miejscowych pastorów o zamierzeniach poszczególnych kolonistów, ostrzeżenie, że nie otrzyma wizy wjazdowej do Rzeszy niemieckiej, skoroby miał się odważyć na sprzedaż swego gospodarstwa Polakowi.

Mimo to zdarzyło się w ostatnim czasie kilka zupełnie odosobnionych wypadków, że kolonista, obywatel polski narodowości niemieckiej, nie mogąc znaleźć wśród Niemców odpowiedniego kupca, sprzedał swe gospodarstwo Polakowi. Wtedy konsul niemiecki, niezem wszechwładny władca ra ziemiach polskich, odmówił wizy na wjazd do Niemiec zupełnie otwarcie, podając powody swej odmowy. W innym amow wypadku dostarczył konsul niemiecki jednemu z kolonistów 6000 złotych na kupno gospodarstwa 8-morgowego w powiecie Grudziądzkim, ponieważ istniała obawa, że właścicielka, zamierzająca przenieść się na stałe do Niemiec, mimo grózb, sprzeda swe gospodarstwo Polakowi.

Takimi to metodami walczą Niemcy przy pomocy ofiejalnych placówek kulturalnych o niemiecki stan posiadania na zachodnich ziemiach polskich.

JAKA DELIKATNA! JAK PACHNIE!
Oczywiście mowa jest o herbacie
LYONS'A,
tym najlepszym napoju światła

Tajemnicze zniknięcie gen. Zagórskiego.
JESZCZE JEDNA PŁOTKA.

Wychodzący w Wiedniu dwutygodnik „Kurier Wiedeński” zamieścił rzekomo prawdziwą wiadomość o gen. Zagórskim.

Miarowicie major b. austriackiego sztabu generalnego K. (nazwisko jego znane jest podobno redakcji dwutygodnika) pisze, że dnia 28 września br. spotkał się z gen. Zagórskim w jednej z miejscowości kąpielowej wo Francji i poznał go odrazu, mimo zmiennej postaci. Gen. Zagórski, czego nie chcąc, mniął się z nim przywitać. Wyznaczała się listownie obszerna rozmowa, w której gen. Zagórski z gorzycą wyrażał się o swych „przesiłowach”, zaznaczył jednak, że żywi głębioki szacunek dla marszałka Piłsudskiego, a nawet oświadczył, że mu wdzięczny. Gen. Zagórski stwierdził dalej, że wcale nie uciekał z Polski i że w krótkim czasie zamierza opuścić Europę. Obecnie pisze pamiętniki, które „będą bieżem” dla tych, którzy go prześladowali.

Z rozmowy owego majora z gen. Zagórskim wynikałoby, że bawił on w Wiedniu przez krótki czas dnia 12 sierpnia w przejeździe na zachód.

Nie trzeba wiele dowodzić, że powyższa wiadomość jest plotką, nie mającą żadnego uzasadnienia choćby w faktach, znanych już z śledztwa urzędowego. Dlatego niepodane nazwiska rzekomego majora K. jest b. charakterystyczne dla informacji „Kupera Wiedeńskiego”. Co więcej, rzekome oświadczenie gen. Z., że „wcale nie uciekał z Polski”, świadczyłoby, że kano mu wyjechać. Pośród więc prowaź się śledztwo urzędowe w różnych kierunkach, jak to widać dotychczas ożono ze strony aurytarytwny, i czemu tłumaczyć tylekrotnie wersje o dezercji gen. Zagórskiego

Statystyka narodowości NA TERYTORJUM SOWIETÓW.

Materiały statystyczne ostatniego ogólnopolskiego spisu ludności nie są jeszcze całkowicie opracowane, ale niektóre rezultaty spisu są już wiadome. Tak op. rosyjska Akademia nauk wydała w tych dniach pierwszy spis narodowości, zamieszkujących Rosję. W broszurze tej wymieniono nietylko poszczególne narodowości, ale podano również się liczbą wszystkich narodów zamieszkujących państwo Sowietów.

Przed ostatnim spisem ludności mówiono, że Rosja jest krajem stu narodowości. Dane statystyczne ostatniego spisu obalają jednak w zupełności ten pogląd, albowiem okazuje się, iż ilość poszczególnych „narodów”, zamieszkujących na terytorjum unji sowieckiej, wynosi 165. Najliczniejszą ze wszystkich narodowości Rosji sowieckiej są oczywiście Rosjanie, których ilość wynosi 70 milionów, najmniejszą narodowością zaś są Iszkażycy, których zaledwie 100 osób.

Wydany właśnie spis narodowości rosyjskiej zawiera szereg ciekawych bardzo danych statystycznych, dotyczących składu narodowościowego Rosji. Według danych tych mieszka w unji sowieckiej 25.000.000 Ukraińców, ponad 4.000.000 Białorusów, 5.764.366 Uzbeków, 2.265.000 Tatarów nadwołżańskich, 1.897.796 żydów, 1.044.371 Niemców, 369.078 (?) Polaków, 177.616 Łączyków, 171.061 Greków, 75.000 Ławnów, 60.000 Turków anatolijskich, 54.318 Arabów, 52.758 Bułgarów, 43.054 Czechów. Inne narodowości są w Rosji mniej licznie reprezentowane, tak więc Albańczyków 3000, w Rosji zaledwie 3.000, Serbów 2.210, Francuzów 370, Norwęgów 300 i t. d.

Ubezpieczenie pracowników umysłowych

WCHODZI W ŻYCIE Z DNIEM NOWEGO ROKU.

Dnia 17 bm. — jak już donosiliśmy — Rada ministrów uchwaliła projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o ubezpieczeniu pracowników umysłowych, normujący ubezpieczenie ich na wypadek braku pracy, na wypadek niezdolności do pracy za wodowej, na starość i na wypadek śmierci.

Obowiązkowi ubezpieczenia podlegają pracownicy umysłowi, pozostający w stosunku służbowym, bez względu na wysokość wynagrodzenia.

Dla przeprowadzenia ubezpieczenia będą utworzone zakłady ubezpieczeń pracowników umysłowych.

Stosownie do wysokości wynagrodzenia zalicza się ubezpieczonych do jednej z 14-tu grup zarobkowych, obejmujących zarobki od 60 do 720 zł. w ubezpieczeniu emerytalnym i od 60 do 560 zł. w ubezpieczeniu na wypadek braku pracy. Składka miesięczna na ubezpieczenie emerytalne wynosi 8 proc. dolnej granicy poszczególnych grup zarobkowych (placa podstawowa), oraz 2 proc. na ubezpieczenie na wypadek braku pracy.

Świadczenia zakładu w wypadku braku pracy są: zasiłek w wysokości 30 — 50 procent płacy podstawowej (zależnie od liczności rodziny), opłata składek do Kas cho-

rych za ubezpieczenie pozostającego bez pracy na wypadek choroby i zwrot kosztów podróży, w celu objęcia pracy poza miejscem zamieszkania.

Świadczenia emerytalne są następujące: renta inwalidzka lub starcza 40 do 100 procentnej płacy podstawowej po 5 — 40 latach ubezpieczenia, renta wdowa (60 proc. renty inwalidzkiej), renta sieroca (20 względnie 40 proc. renty inwalidzkiej), jednorazowa odprawa dla ubezpieczonego lub członków jego rodziny w wypadku nienabycia praw do renty lub w razie śmierci bezżennego albo bezdzietnego ubezpieczonego, który nabył prawa do renty (roczna, względnie półroczna przeciętna płaca podstawowa) i pomoc lecznicza w wypadku wyczerpania tejeż w kasie chorych.

Poza tem rozporządzenie przewiduje zaopatrzenie w kwocie 50 złotych miesięcznie dla tych pracowników, którzy ukończyli już 65 lat życia, nie mają środków utrzymania, i z powodu wieku nie będą objęci ustawą, względnie nie nabędą praw do renty.

Rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o ubezpieczeniu pracowników umysłowych wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1928 r.

Każdy grosz, oddany na L.O.P.P., przyczynia się do rozwoju polskiej floty powietrznej.

Zdyskredytowana wiedeńska reklama socjalistów.

CZEGO RADNI SOCJALISTYCZNI DOWIE DZIELI SIĘ NA ZJEŹDZIE ZWIĄZKU MIAST POLSKICH W POZNANIU?

Nie mniej interesującym tematem od kwestji skarbowości komunalnej była sprawa ożywienia ruchu budowlanego, poruszana w dwóch referatach i przemówieniu min. Moraczewskiego na zjeździe Związku miast polskich w Poznaniu. Pałająca ta sprawa ma szczególnie doniosłe znaczenie dla całego państwa, bowiem nigdzie, w całej niemal Europie nie odczuwa się tak ogromnego głodu mieszkaniowego, jak w Polsce. I w tej kwestji, jak i przy rozpatrywaniu zagadnień skarbowości komunalnej rysują się dwa poglądy: jeden wynikający z praktycznych, życiowych doświadczeń, opierający się na zasadach zdrowej gospodarki, nie eksperymentalnej, domagający się stworzenia odpowiednich warunków dla rozwoju prywatnej inicjatywy, — drugi, socjalistyczny, pragnący rozwiązać zagadnienie rozbudowy miast w ramach doktryny socjalistycznej, dąży do ożywienia ruchu budowlanego i dostarczenia tanich mieszkań za pośrednictwem państwa i samorządów.

Minister robot publicznych inż. Moraczewski zabrał głos w sprawie potaniaenia budownictwa jeszcze w czasie dyskusji nad polityką skarbową samorządów, ponieważ nie miał czasu pozostać do drugiego dnia i musiał wyjechać do Warszawy. Przemówienie swoje rozpoczął od zarzutu pod adresem inteligencji polskiej, zarzutu, który postawił również na zjeździe techników w Lwowie, że inżynierowie polscy, technicy, inteligencja nie myślała i nie robią w kierunku stworzenia dachu nad głową. Minister Moraczewski zastrzegł się, że nie ma czasu długo się rozwodzić, oświadczył, że ruch budowlany zależnym jest od potaniaenia kosztów budowy. Koszt budowy może być mniejszy o 37 proc. Dowodzenia swoje p. minister bardzo sobie uprościł. Stwierdził, że płace budowlane są za drogie. Zatem należy cenę ich obniżyć o 20 proc. W dalszym ciągu uważa, że oprocentowanie kapitału jest za wysokie i można obniżyć je o 80 proc. Ja nie mam czasu — mówił minister — aby dowodzić szczegółowo, ale zrobić to można (!?) Nakoniec należy obniżyć koszty budowy o 50 proc. „Jak się zestawia te cyfry — zakończył p. minister — koszty budowy zmniejszą się o 57 proc.“ (Na sali ogromna wesołość).

W drugim dniu zjazdu referaty na temat budownictwa wygłosił: dr. Gross („Kredyty budowlane“) i p. Teodor Toeplitz („Zagadnienia budownictwa mieszkaniowego“).

Referaty te mogłyby być bardzo interesującymi przed audytorjum ludzi gubiących się w teoretycznych doświadczeniach. Na zjeździe Związku miast polskich byli przeważnie ludzie praktyczni, realni, nie mający bynajmniej ochoty układać planu pracy według frazesu marzycieli i teoretyków: co by było, gdyby było? Dlatego też zapewne zawide i drobiazgowo wywodzi p. Toeplitz, starającego się koniecznie zagadnienia budownictwa mieszkaniowego uzgodnić z doktryną socjalistyczną, nie znalazł entuzjazmu, natomiast wywołał objaw daleko idącego znużenia, wyrażającego się sykanem i domaganiem się przerwania wygłaszanego referatu.

Niepowszednie natomiast zainteresowanie wywołał przemówienie radcy budowlanego, Pałzdzkiego i prokuratora Osady, który specjalnie jeździł do Wiednia, aby zbadać koszty budowy domów magistrackich, ktorými tak chętnie się socjaliści. Radca Pałzdzki odpowiadając na przemówienie min. Moraczewskiego, stwierdził, że p. minister od półtora roku sprawując swój urząd miał chyba możliwość wykonać swój plan potaniaenia kosztów budowlanych. Zamiast wnieść propozycje do inżynierów, sam jako inżynier bezwzględnie pierwszy powinien praktycznie zrealizować swą inicjatywę. W dalszym ciągu inż. Pałzdzki polemizując z wywodami p. Toeplitza, który starał się dowodzić, że tanich mieszkań mogą dostarczyć tylko samorzady i państwo, wykazał, że budowa komunalna

kosztuje o 100 proc. drożej, aniżeli prywatna. Rewelacyjne było sprawozdanie prok. Osady. Jak wiadomo, socjaliści nie tylko w Zagłębiu Dąbrowskim, ale i we wszystkich miastach na terenie Rzeczypospolitej, jako wzór gospodarki socjalistycznej przytaczają budowę komunalną w Wiedniu. W Warszawie i Łodzi specjalny film był wyświetlany. Z Sosnowca radni socjalistyczni wyjeżdżali na koszt miasta zbadać gospodarkę budowlaną socjalistów wiedeńskich. Przyjechali zachwycony. Budynki bowiem istotnie ładne. Cała rzecz jednak w tem, aby domy były nie tylko ładne, ale tanie i oszczędnie wybudowane. Na tem polega gospodarka. Nema powodów do zachwytu nad budowlanym, który buduje dom za pół miliona złotych, gdy inny tak sam dom może wybudować za 250 tys. zł. A jak się okazuje z przemówienia prokuratora Osady, magistrat Wiednia jest takim kapekum architektem, budując domy o 150 proc. drożej od osób prywatnych.

Na tem tie w Wiedniu powstał zatarg, który stał się przedmiotem debat w parlamencie. Jeden z ministrów uczynił zarzut gminie wiedeńskiej, że rozrzutnie gospodaruje. Gmina poczuła się obrażoną i zażądała satysfakcji. Wówczas oskarżony minister postąpił się przeprowadzić dowód prawdy. Sąd osiemkrotnie wzywał gminę do dostarczenia dowodów kosztów budowy. Gmina sprawę przewlekła i wreszcie odpowiedziała, że sprawa budowy domów przez gminy i osoby prywatne po-

równaniu podlegać nie może i sprawa została umorzona. Przemówieniem i prokuratora Osady, poparte dowodami liczbowymi, z wymienieniem dokładnym poszczególnych domów, przytoczone rezultaty ich kosztów budowy, uczyniło ogromne wrażenie i niewątpliwie socjaliści poczują ogólniej używać argumentu wiedeńskiego, bowiem spotkać się mogą z odpowiedzialnością:

— Ładne tanie mieszkania i ładna gospodarka, skoro za te same pieniądze można było trzy razy tyle wybudować.

Wniosek ogólny z obrad nad kwestją rozbudowy miast stroszcza się w stwierdzeniu, że nie należy płać kwestji dostarczania mieszkań ubogiej ludności z kwestją zasadniczą: rozbudowy miast. W pierwszym wypadku mamy do czynienia z działalnością opieki społecznej (gminy, państwa), w drugim wypadku z inicjatywą prywatną. Jasna rzecz, że tak jedna sprawa, jak i druga uzależniona jest od dopływu taniego długoterminowego kapitału. Kapitału tego jeszcze w Polsce нема, przeto dykusja na ten temat i rady przy pomiarach, jak dowiećnie określił jeden z wybitnych samorządowców: „360 obładów Cwierciakiewiczowej“: wziąć 3 deka masła, 10 deka maki, trochę cukru itd., a... będzie ciasto. Powiada, że trzeba „wziąć“, ale materiału nie daje. Z budownictwem w Polsce ma się podobnie: piękne rady, cudowne recepty, tylko... brak materiału, względnie pieniędzy, za które moż aby go kupić.

Cofnięcie zarządzenia O ZEZWOLENIACH NA PRACĘ KOBIEC NA POCZCIE.

Minister poczty i telegrafów p. Miedziński w rozmowie ze sprawozdawcą „Epoki“ oświadczył:

— Całe to nieporozumienie jest wynikiem nadmiaru gorliwości Ministerstwa P. C. Szło sam o dobro telefonistek. W Malopolsce i b. dzielnicy pruskiej przepisy personelu po zabotach ograniczały swobodę urzędniczek w ten sposób, iż po służbie urzędniczej traciła stabilizację (w Malopolsce) lub wcale posiad (w b. zabotach pruskim).

Wydatne zarządzenie miało na celu cofnięcie urzędniczek od ewentualnych ograniczeń ich swobody, ingerencji mężów itd. Swoją więc o uzyskanie t.zw. zezwoleń mężów na praczonych, celem uniknięcia nieporozumienia na przyszłość.

Jeżeli jednak zarządzenie to nie dopięty pp. urzędniczkami, jestem zdecydowany cofnąć. Nie chcę bowiem uchodzić za zwolennik kobiet — kończył żartobliwie p. minister zwalczając pp. urzędniczek, których praca jest ciężka.

Święto Chrystusa - Króla.

W najbliższą niedzielę, jako ostatni październik, w myśl orzekniętej Ojca św. sekcji katolickiej obchodzić będzie parafia świętego Jezusa Chrystusa - Króla. Święto zostało ustanowione w końcu 1925 roku podkreślenia, że pierwszym i najwyższym obowiązkiem na ziemi — jest parowanie Jezusa Chrystusa. W dniu tym, w wszystkich kościołach obrządku łacińskiego, w których w tym dniu ogłoszone zostaną kazania o temacie królestwa Chrystusowego.

Niezwykłe ciepła późną jesienią.

O kilku dni, mimo zachmurzenia, miało znaczne podniesienie temperatury. Jak wiadomo w Warszawie, tłumaczy się to tem, iż w tym czasie w Atlantyku, przez Anglię, Norwegię i Szwecję przebiegają depresje. Jedną z takich depresyj znajduje się nad Bałtykiem. skutkiem czego w tym czasie dość ciepłych mas w kierunku naszego kraju — nastąpił wzrost temperatury, w całej Europie. Wzrost ten jest dość jednostajny na całej przestrzeni od Anglii do Polski, w której czasie zwykła wynosi 12 — 14 stopni.

Z cechu piekarczy.

We środę odbył się w cechu piekarczy w Sosnowcu sejm wywołany, na której mistrzów wywołano pp. Marijana Hejzarskiego, Zygmunta Białozyskiewicza i Wiktora Ilkowskiego i Wiktora Białego.

Poza tem Zarząd cechu omawiał sprawę piekarczy z trzech powiatów: Białego, Zawierciańskiego i Olkuskiego. W sobotę odbędzie się w dniu 6 listopada w związku z nadchodzącymi wyborami do rzemieślniczej.

Zebrań rzemieślników w Niwce.

W ubiegłą środę odbyło się w Niwce w gmachu szkoły powszechnej zebranie rzemieślników chrześcijan przy udziale 50 osób. Przewodził p. F. Dzurzyński, przewodniczący powiatowego Komitetu przedwyborczego. Referat o nowej ustawie przemysłowej i znaczeniu rzemieślniczym wygłosił p. F. Szwarc, członek komitetu. Po dyskusji wybrano komitet lokalny, w skład którego weszli pp. Jan Macha, Jan Ruda, Roman Biegański, Biegański i Józef Płatek. Komitet ten ma się zorganizować akcją przedwyborczą i przeprowadzeniem rejestracji rzemieślników w Niwce i okolicy.

Z Magistratu Czeladzi.

Jutro o godz. 4 popoł. odbędzie się w magistracie Czeladzi przekazanie urzędniczym nowemu burmistrzowi Rozkowi przez p. Burmistrza Czeladzi.

Posiedzenie nowej Rady miejskiej, o której było w przesyłnym tygodniu.

Nowe mundury dla straży celnej.

Straż celna w liczbie 6.000 osób otrzyma w najbliższych tygodniach nowe mundury. Uroczysty obchód będą nosić mundury z kapturami koloru ciemno-zielonego, kaptury z kapturami i czapkami okragie zamiast rogatywkowych. Zmiany te są dyktowane względami higienicznymi.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

28	Dziś Tadeusza Ap.
	Jutro Narcyza B. W.
Piątek	Wsch. słońca 6 13
	Zach. „ 6 28

Kinoteatry w Sosnowcu

graia dzisiaj:
Kino „Zagłębie“ — „Car Nikołaj II“.
„Slinks“ — „Bandyka z Wenecji“.
Kino „Momas“ — „Carska Faworyta“.

Dobra rezultaty konkurencji

CHLEB STANIAŁ O 1 GROSZ.

Od pewnego czasu piekarze z Zagłębia, chcąc wyżyć się dyktowania cen przez miejscowych piekarczy, oraz poprawić gatunek chleba, zaczęli sprowadzać mąkę z Poznania i Kalisza. Miejscowi młynarze, pozabawieni dużej części klientów, poszli po rozum do głowy i z wstępnego natężenia zawiadomili Magistrat sosnowiecki, że obniżają cenę kilogramu mąki 65-procentowej z 62 gr. na 60 gr. Wobec tego i cena chleba obniżona zostanie od dziś z 58 na 57 gr. za kilogram.

Sprawa budowy centralnego szpitala.

Jak już pisaliśmy, zarząd powiatowy Kasy Chorych w Sosnowcu zgłosił w swoim czasie projekt budowy lazarety z samorzadami lokalnymi wspólnego centralnego szpitala powiatowego dla całego Zagłębia. W sprawie tej odbyły się już dwie konferencje przedstawicieli stron zainteresowanych, gdzie uznano doniosłość wysunętego projektu, jednomyślnie go zatwierdzono, poczem zajęto się omówieniem wyrażenia potrzebnych na ten cel środków. Z uwagi na brak gotówki, postanowiono zwrócić się o pomoc do państwa. W dniu wczorajszym odbyła się w tej sprawie konferencja zarządu Kasy Chorych z przedstawicielem Rady Zjazdu, który oświadczył, iż Rada Zjazdu, uznając potrzebę tego rodzaju szpitala, postarowiła wprawa dzie na przeciąg jednego roku specjalny dotatek do składki na Kasę Chorych, w wysokości 1 proc.

Dzięki więc tej pomocy, w przyszłym roku będzie można przystąpić do realizacji wspomnianego projektu.

Repertuar teatru w Sosnowcu

Dwa poematy rekwizycyjne farsy „Pan naczelnik — to ja!“ z dyr. Zbuckim w roli głównej. Farsa „Monsieur“ z t. zw. „ma szynką śmiechem“, wyposażona w dowcipną akcję, komizne sytuacje i świetne typy, obok doskonałej gry i starannej wystawy budzić będzie wesołość u bywałców teatru. Do podniesienia artystycznej wartości przyczynia się dyr. Zbucki, który rolę „papa narzecznika“ zalkoza do najlepszych ze swego repertuaru, a zarazem reżyseruje sztukę.

Początek o godz. 8.15. Ceny zwykle od 70 gr. do 4 zł. Ilożnie z szatnią. Abonament ważny procentowy.

Bilety wcześniej nabywać można w „Polonii“, 3 Maja 5 telefon 5-12.

„Pan naczelnik — to ja!“ powtórzy będzie w sobotę i niedzielę na przedstawieniach wieczorowych.

W niedziele popołudniu o godz. 4 „Niespodzianki rozwodowe“ świetna farsa Bissona i Marsa z udziałem pp. Topolskiej, Białozyski, Janusza, Heniowski, Flusa, Branka i innych.

Ceny miejsc zwykle. Abonament ważny procentowy.

W DĄBROWIE.

W środę, 21.11.27. „Pan naczelnik — to ja!“ z dyr. Zbuckim w roli głównej.

Ceny zwykle od 1 do 4 zł. Abonament ważny procentowy.

Teatr w Katowicach.

GOSCIENNE WYSTĘPY WŁODZIMIERZA KACZMARA.

Dyrekcja teatru polskiego użala się pozyskać na gościnne występy światowej sławy basisty Włodzimierza Kaczmar, który po tryumfalnych występach zagranicą na scenach włoskich — „zdobył ostatecznie niebiański sukces na gościnnych występach w operze warszawskiej i lwowskiej. P. Kaczmar wystąpi w operze katowickiej w pierwszej połowie listopada b. r.

REPERTUAR.

Sobota, dnia 29 b. m. „Caecanova“ (promjera).

Niedziela, dnia 30 b. m. „Wielka rowja baletowa“ (o godzinie 3 popołudniu po celach zmierzonych).

Walka z chorobami wenerycznymi

W DRODZE USTAWY.

Ministerstwo spraw wewnętrznych opracowało projekt ustawy o zwalczaniu chorób wenerycznych.

Ustawa stwarza obowiązek chorego do leczenia się i do stosowania wszelkich ostrożności, aby nie roznieść choroby.

Ponadto przewidziane są surowe kary za rozszerzanie choroby, wskutek nieostrożności do przepisów.

Chory będzie musiał zapoznać się z przepisami, które zostaną wydane przez M. S. W. Obowiązkiem lekarza będzie pouczyć pacjenta o wszystkich przepisach

W sprawie walki z gruźlicą.

Związek przeciwgruźliczy w porozumieniu z ogólnopolskim Związkiem Kas chorych zwołuje w Warszawie konferencję w sprawie walki z gruźlicą na terenie Kas chorych, prowadzącej bądź samodzielnie, bądź przy pomocy samorządowych ośrodków zdrowia. Na konferencję z ramienia powiatu Kąkacy chorych w Sosnowcu wyjechał kł miazar dr. Michałowski oraz inspektor lekarz dr. Ryder.

W raju bolszewickim

Do Parczewie w powiecie Piotrkowskim przybył z Rosji Stanisław Skorupski, który przez dłuższy czas przebywał w więzieniu bolszewickim w Orszowie. Skorupski przywiózł ze sobą listy więźniów polskich, których osadzono w Orszowie. Między innymi jest kilku więźniów z Zagłębia, mianowicie: Mieczek Kuzpeman i Józef Maris z Zawiorowca oraz Jankiel Liblich z Sosnowca.

O listy lokatorów.

W myśl wydanego swego czasu zarządzenia władz, listy lokatorów wypisane wyrazem, poprawianym piśmem, oraz oprawione w ramki za szkłem winy wisieć na widocznym miejscu w bramach lub sieniach każdego domu.

W praktyce sprawa ta wygląda nieco inaczej, gdyż w wielu domach, szczególnie przy ulicach drugorzędnych, zauważa się kompletny brak tego rodzaju list, w innych zaś, nawet w śródmieściu są one nader niedokładne, z powodu, iż nie uwzględnia się w nich żadnych zmian wśród mieszkańców danego domu, pozostało zaś wiszą one w miejscach ciemnych i wypełniane są piśmem tak niewyraźnym, iż wyznaczenie ra nich poszukiwanej osoby stało się zupełnie niemożliwym.

Przypuszczamy, że władze przypomniały sobie dopiero o istnieniu odnośnego rozporządzenia, a tem samem sprawę tę postarają się uregulować.

Sąd pokoju w Czeladzi.

Z dniem 1 listopada zostanie przeniesiona do Czeladzi III sekcja sądu pokoju w Sosnowcu. Do nowo utworzonego sądu należą: Czeladź, Grodziec, Bobrowniki i Ożarów. Pierwszym sędzią sądu będzie sędzia Zolotarewski z Sosnowca, sekretarzem p. Antoni Korbaczny. Sąd i kancelaria mieścić się będą w b. ratuszu w Ryanku. (Wczoraj myśleliśmy, że do sądu pokoju w Czeladzi przyjdzie Siewierz i Lagisza)

Skargi zamaskowanych komunistów.

PPS lewica przekonawszy się, iż władze znacznie zmniejszą jej destrukcyjną działalność i jeżeli nie zupełnie uniemożliwią, to przynajmniej wycofają szkodliwe knowania zamaskowanej komuny, wpadła na oryginalny pomysł. Mianowicie zwróciła się do władz wyższych, iż położyć tak ścisłą i tak aktualną, że uniemożliwia to załamaniu spraw „poufnych”.

Choć w skardze nie podano, jakiego rodzaju są to sprawy „poufne”, łatwo domyślić się ich charakteru i PPS. lewica młodocianą, aby policja pomagała jej w rozprawianiu sprawy.

W ub. wtorek 25 bm. staraniem miejscowych urzędników pp. Zygmunta Tajchmana i Józefa Malarówny urządzone zostało święto sadzenia drzewek. Na szosie niezłazko - piasek na przestrzeni jednego kilometra załazano 170 różnych drzewek. Niezależnie od tego przy szkole powszechnej w Sączce wyznaczona została szkołka drzewek owego rodzaju i dziełki pod kierownictwem miejscowego nauczyciela Z. Tajchmana. Kierownikiem szkoły w osobie p. T. Jabłowska w tej dziedzinie, daje rokomicę, że nowozakończona szkołka będzie miała zapewniony rozwój.

Sprawa budowy dworca kolejowego w Będzinie.

BĘDZIE TO BUDYNEK NOWOCZESNY, ZAOPATRZONY WE WSZYSTKIE URZĄDZENIA.

W dniu wczorajszym przybył do Zagłębia prezes warszawskiej dyrekcji kolejowej, inż. Bieniecki, celem dokonania inspekcji wszystkich stacyj miejscowych. P. Bieniecki badał szczególnie stan dworców oraz wszelkich urządzeń kolejowych znanajamując się z potrzebami i bolączkami. W Będzinie zastępca starosty p. Bielawka zwrócił p. prezesowi uwagę na fatalne warunki sanitarne dworca i konieczność usunięcia tychże. W odpowiedzi p. Bieniecki zaznaczył, iż z uwagi na postanowienia budowe nowego dworca, która to sprawa jest w fazie realizacji, obecnie szkoda byłoby pieniędzy na przeprowadzenie jakiegokolwiek przerobek lub reparacji, gdyż, o ile pozwolą na to warunki atmosferyczne, roboty przy budowie dworca kolejowego w Będzinie rozpoczną się jeszcze w tym roku. Prezydent miasta p. Michał podziękował p. prezesowi za życzliwe stanowisko i pomoc przy realizacji projektu, poczem p. Bieniecki udał się w dalszą drogę. Przy sposobności trzeba zauważyć, iż szczegółowe plany dworca, którego wygląd niedawno zamieściliśmy, są już gotowe i jeżeli rozpoczęcie robot uleżliwi w tym roku stan pogody, budowa nieodwołalnie rozpocznie się na wiosnę. Z uznaniem należy zaznaczyć, iż władze kolejowe, tak zresztą jak i na innych stacjach, zaniechały stawiania czasnych i nieodpowiednich budynków. Dworzec kolejowy w Będzinie będzie budynkiem zupełnie nowoczesnym i zaopatrzonym we wszelkie urządzenia. Między innemi dworzec posiadać będzie dwa perony: jeden dla podróźnych jadących w stronę Dąbrowy, drugi dla jadących w stronę Sosnowca, dzięki czemu uniknie się nadmiernego tłoku i częstych pomyłek przy wsiadaniu do niewłaściwego pociągu. Obydwa perony będą wzorem Sosnowca nakryte dachem, aby uchronić podróźnych przed śniegiem i deszczem. Jednym słowem, będzie to jeden z najokazalszych budynków w Będzinie.

W dniu wczorajszym przybył do Zagłębia prezes warszawskiej dyrekcji kolejowej, inż. Bieniecki, celem dokonania inspekcji wszystkich stacyj miejscowych. P. Bieniecki badał szczególnie stan dworców oraz wszelkich urządzeń kolejowych znanajamując się z potrzebami i bolączkami. W Będzinie zastępca starosty p. Bielawka zwrócił p. prezesowi uwagę na fatalne warunki sanitarne dworca i konieczność usunięcia tychże. W odpowiedzi p. Bieniecki zaznaczył, iż z uwagi na postanowienia budowe nowego dworca, która to sprawa jest w fazie realizacji, obecnie szkoda byłoby pieniędzy na przeprowadzenie jakiegokolwiek przerobek lub reparacji, gdyż, o ile pozwolą na to warunki atmosferyczne, roboty przy budowie dworca kolejowego w Będzinie rozpoczną się jeszcze w tym roku. Prezydent miasta p. Michał podziękował p. prezesowi za życzliwe stanowisko i pomoc przy realizacji projektu, poczem p. Bieniecki udał się w dalszą drogę. Przy sposobności trzeba zauważyć, iż szczegółowe plany dworca, którego wygląd niedawno zamieściliśmy, są już gotowe i jeżeli rozpoczęcie robot uleżliwi w tym roku stan pogody, budowa nieodwołalnie rozpocznie się na wiosnę. Z uznaniem należy zaznaczyć, iż władze kolejowe, tak zresztą jak i na innych stacjach, zaniechały stawiania czasnych i nieodpowiednich budynków. Dworzec kolejowy w Będzinie będzie budynkiem zupełnie nowoczesnym i zaopatrzonym we wszelkie urządzenia. Między innemi dworzec posiadać będzie dwa perony: jeden dla podróźnych jadących w stronę Dąbrowy, drugi dla jadących w stronę Sosnowca, dzięki czemu uniknie się nadmiernego tłoku i częstych pomyłek przy wsiadaniu do niewłaściwego pociągu. Obydwa perony będą wzorem Sosnowca nakryte dachem, aby uchronić podróźnych przed śniegiem i deszczem. Jednym słowem, będzie to jeden z najokazalszych budynków w Będzinie.

Stare niemieckie banknoty bez wartości.

SZARLATANOM NALEŻY PROPONOWAĆ WPISOWE W TYCHŻE BANKNOTACH.

Ponieważ kilkakrotne nasze wyjaśnienia nie powstrzymały grasujących w Zagłębiu Dąbrowskiem osobników od wyludniania od ludzi naiwnych opłat na zmianę starych banknotów niemieckich, przytaczamy informacje berlińskiego korespondenta „Kurjera Poznańskiego”, który tak pisze o tych banknotach:

W ostatnim czasie wzmogła się znów akcja w kierunku zbierania starych niemieckich banknotów markowych, przeważnie 1000 markowych z czerwonym stemplem, o których głośno fama, że będą waloryzowane na 10 proc. wartości nominalnej.

Akcja ta, niktą w Niemczech ale silna w różnych krajach europejskich, między innymi i w Polsce, nie ma żadnych widoków powodzenia. Ani rząd niemiecki, ani parlament Rzeszy nie wydały i nie zamierzają wydać jakiegokolwiek rozporządzenia lub nowego prawa dotyczących waloryzacji starych banknotów markowych. W Niemczech organizacje właścicieli starych banknotów próbowaly już wszelkich sposobów, ale nic nie

roskóraly i obecnie daly już sobie spokój z pisaniem memorjałów i urządzaniem wiecew protestacyjnych. Zagranica jest mniej uświadomiona i wierzy jeszcze, że stare banknoty nie mieckie przedstawiają jakąś wartość. Wiare tę wykorzystują przeróżne indywidua, które za pewnym wpisem przeprowadzają „rejestrację” i obiecują złote góry. Ci, w których posiadaniu znajdują się jeszcze stare banknoty niemieckie, przekonają się najlepiej o bezwartości tych bankocetli, jeżeli biurom, urządzającym „rejestrację” i obiecującym waloryzację na 10 proc., zaproponują zapłatę wpisowego w tychże banknotach.

Interesującą jest przyczyna, dlaczego rząd niemiecki nie może zwaloryzować banknotów przedwojennych. Mianowicie dlatego, że w czasie wojny drukowano je z datą przedwojenną bez jakiegokolwiek rachunku. Dziś, gdyby te masy banknotów zwaloryzowano chociaż na tylko 5 proc., to bankructwo Niemiec byłoby nieuniknione.

Nieporządki po robotach ulenowskich.

LUDNOŚĆ SIĘ SKARZY, A WŁADZE MIEJSKIE NIC SOBIE Z TEGO NIE ROBIĄ.

Już nie pierwszy raz poruszamy tę kwestję i prawdopodobnie nie ostatni, bo zwracać uwagę na kurz, czy dla odmiany błoto na ulicach bądź emy dopoty, dopóki władze miejskie nie zechcą uwzględnić elementarnych zasad higieny i nie wezmą się energicznie do uprzątnięcia ulic.

Roboty kanalizacyjne, których rozmiar i sposób ich przeprowadzania, wzbudzają duże zainteresowanie wśród mieszkańców Sosnowca. mają specjalnie na naszym gruncie tę fatalną wadę, że pozostawiają po sobie ślady, dające się mocno we znaki przechodniom.

Kogo przykra konieczność zmusza do chodzenia np. po ulicy Trzeciego Maja od cerkwi do pomnika Kościuszki, albo po ulicy Piłsudskiego, a zatem po najczystszych ulicach w mieście, ten doprawdy nie może być przyjaźnieliem tych, którzy kierują robotami ulonowskimi i którzy nie dbają o przyprawienie ulicy do stanu przed wykopywaniem jezdni do ciał kanalizacyjnych. Rury ka-

nalizacyjne wkopano, zwałono ziemią i jako tako ułożono bruk, a o uprzątnięciu ziemi z chodników, a nieraz i jezdni nikt nie myśli, choć roboty już miesiąc temu albo i dawniej zostały ukończone. Na chodniku przy ul. Piłsudskiego leżą do dziś góry ziemi, wydobytej w czasie przeprowadzania rur kanalizacyjnych, na przedłużeniu ul. Trzeciego Maja w okolicach mostu Dietla i placu Kościuszki trumino przejeżdż ołdnkami, a jezdnią przejechać tępedobna. Słowem na każdym kroku pozbawianie ludności najniebezpieczniejszych udogodnień oraz lekceważenie zdrowia i czasu mieszkańców miasta.

Nie wiemy, do kogo należy uprzątnięcie ulic po robotach ulenowskich, czy do firmy Ulen, czy do Magistratu. W każdym jednak razie w pierwszym rzędzie ponoszą za to odpowiedzialność władze miejskie, które mają bezpośredni wpływ na wykonawcę robot miejskich, mianowicie na firmę Ulen. Lekceważenie zdrowia przechodniów, wchłaniających kurz, lub grzęznących w błocie, jest

tem wyraźniejsze, że wywiezienie ziemi z chodników, lub jezdni na kilku, czy kilkunastu furach nie przedstawia specjalnego niebezpieczeństwa dla kasy miejskiej, ani nie wymaga większego nakładu energii ojców miasta.

Kurs dla podoficerów strażackich w Wojskowcach Komornych.

Staraniem będzińskiego Okręgu Związku straży pożarnych odbędzie się w Wojskowcach Komornych 5-dniowy kurs pożarowy dla podoficerów straży pożarnych. Wykłady i ćwiczenia odbywać się będą codziennie w godzinach popołudniowych od 17 do 21 i trwać będą od 5 do 13 listopada r. b. włącznie, czyli że w ciągu czasu czasu wypełnią całość przewidzianego 5-dniowego kursu. Kandydatów należy zgłosić pisemnie do biura Okręgu w Będzinie, gmach starostwa, pokój Nr. 26, do dnia 3 listopada r. b. Warunki przyjęcia strażaków: 1) wiek od 18 do 55 lat, 2) znajomość poprawna języka polskiego w mowie i piśmie i 3) zdrowie bez ułomności fizycznych.

Robotnik spadł z wysokości 12 mtr.

W ubiegły wtorek w hucie Bankowej w Dąbrowie miał miejsce fatalny wypadek. Mianowicie, 18-letni robotnik Młr Władysław zatrudniony u przedsiębiorcy Fuksa, podczas malowania konstrukcji żelaznej spadł z wysokości 12 mtr. skutkiem czego prócz ogólnego potłuczenia uległ złamaniu prawej nogi powyżej kolana.

Poszkodowanego przewieziono do szpitala św. Barbary.

Lepszy wytrych jak karabin.

Polcja będzińska ujęła zawodowego dezertera Marjana Sobczyńskiego z 71 p. p. w Brzeźnach, przy którym znaleziono kilka wytrychów i tom. Sobczyński niejednokrotnie już uciekał z wojska, gdyż czuje większe zamulowanie do rzemiosła złodziejskiego, niż do służby wojskowej i jeżeli nie zmieni swych poglądów, pozostanie najstarszym żołnierzem, który zamiast dwuletniej służby wojskowej spędzi kilka lat w więzieniu.

Dezertera przekazano władzom wojskowym.

Mały pożar.

Ubiegłej nocy w zabudowaniach Wincentego Antosa przy ulicy Legionów w Dąbrowie wybuchł pożar. Dzięki szybkiej akcji ratunkowej, ogień stłumiono w zarodku. Istnieje podejrzenie, iż ogień został podłożony zbrodniczą ręką.

Pinkus Garbiński przed sądem

W najbliższym czasie odbędzie się w Katowicach sensacyjny proces przeciwko niejakiemu Pinkusowi Garbińskiemu i jego wspólnikowi, Kobielzowi o defraudację podatkové w monopole solnym w wysokości 300 tysięcy złotych. Dnąj inni współnicy Zolich, Garbiński i Jakubowicz uciekli zagranicę, Garbiński posiadał morpol sprzedający soli w Czestochowie, Sosnowcu i Katowcach. Zwiększali oni dochody w ten sposób, że zanieczyszczoną sól sprzedawali za jadałą, dzięki czemu uzyskiwali dodatkowo 2.000 zł. na wagorze. Oskarżonym grozi grzywna od 14 — 28 miljonów, nałto kara więzienia do 8 miesięcy.

Skazanie złodzieja.

III Sekcja U. K. przy Sądzie okręgowym w Sosnowcu rozpatrywała onegdaj sprawę trzech osobników oskarżonych o kradzież: Adama Jamiockiego, bez stałego miejsca zamieszkania i Kazimierza Ociepki z Sosnowca. Mieli oni w dniu 4 Epca br. skradła wielką ilość surowca żelaznego z pociągu towarowego, stojącego na torach kolejowych w Sosnowcu, przewód sądowy wykazał jednak, że w kradzieży brał udział tylko Jamiocki, wobec czego sąd Swobodę i Ociepkę uniewinnił, Jarockiego zaś ze względu na do tychczasową karalność skazał na rok i 6 miesięcy więzienia z pozbawieniem praw.

Za pobicie matki.

III Sekcja U. K. przy Sądzie okręgowym w Sosnowcu 34-letniego Wincentego Pylika, zamieszkałego w Będzinie, przy ulicy Gziłchowskiej 32, ra 2 miesiące więzienia z zawieszaniem wykonania kary na przeciąg dwóch lat.

Odpowiedzi Redakcji.

Tow. „Czyli”. Ogłoszenie o balu należy podać i opłacić w administracji z tekstem według życzenia Panów.

A. S. z Saturna. Informacja jest zbyt ogólnikowa. Nie powiedziano nic, w jakich warunkach odbyły się wzbryki i czy oddano sprawę policji.

Kronika Zawiercia.

Odczyt o filmie.

Krytyczną arazią filmu był odczyt magistra praw Władysława Mastowskiego „O mię dzynarodowym znaczeniu filmu”. W barwnie srutej pogawędce młody prelegent zwrócił uwagę słuchaczy, jeśli tak rzecz można, na zakulisowe życie filmu, — a w szczególności na jego międzynarodowe znaczenie, które uzyskuje, ignorując sobie całkowicie wszelkie granice i paszporty.

Obszernie potraktowana przez prelegenta historia tworzenia filmu, ze specjalnym uwzględnieniem wytwórczości polskiej, wzbudziła na sali ezogólne zainteresowanie.

Pisząc o środowym odczyt, nie można się jednak powstrzymać od uwagi pod adresem inteligencji naszego miasta, która za skrupuła w szczególności kole swych spraw nie zainteresowała się rzadkim u nas odczytem i przybyła niedość licznie.

„Nie powinno to jednak zniechęcać młodego prelegenta, który naprawiło gruntownie opracowany temat, zbierał zasłużone oklaski.

Na drodze.

Powracający z Siewierza do Chrząszcibrodu Jan Lorek został we wsi Gołuchowie zatrzymany bez powodu przez bandę wyrostków wiejskich, z Władysławem Kwaką na czele, i dotkliwie pobity. Policja Kawkę ujęła, a w całej sprawie wdrożono energiczne śledztwo.

Oko za oko — pięta za chrust.

Piętnastoletni pastuszek Wiktor Jedrusiak zjadł na polu i chce się ogrzać rozpalił ogień, na który chrust zbierał w pobliskim zagajniku. Środze to rozgniewało właściciela lasu Franciszka Sierka z Pustkowiaka Nivy, który nieajęto myśląc machnął kosą i Jedrusiaką pęty póżbał. W stanie groźnym, z powodu ogromnego upływu krwi pastuszka przewieziono do szpitala, krewkiego zaś Sierkę osadzono dla zmiłzygowania w więzie.

Złodziej, który wyskoczył z pociągu.

SAM ODDAŁ SIĘ W RĘCE SPRAWIEDLIWOŚCI.

Nasz korespondent olkuski donosi:

Józef Kubański z Wodącej, gm. Bolesław, zasądzony przez sąd pokoju w Olkuszu na 6 miesięcy więzienia za kradzież pięćdziesiąt i ubrania dokonaną w Belgji, który następnie w czasie eskortowania go do Białzina wyskoczył z pociągu pod Gołocogiem i zbiegł, w dniu 26 bm. sam zgłosił się do sądziego śledczego w Olkuszu.

Jak się okazuje, Kubański, wyskoczywszy z pociągu, mógł dalej uciec spokojnie, gdyż rozkuty się mu kajdanki, którymi miał skrupowane ręce. Jako przyczynę ucieczki podaje, że sam chciał wystawać się o motywy wyroku, by móc podać apelację. Otrzymawszy w sądzie pokoju odpis wyroku, Kubański został odestawiony do więzienia.

Kronika Olkuska.

Epilog strajku.

Epilog strajku w fabryce Lencera, gdzie grupa młodzieży robotniczej proklamowała bezmyślnie strajk, rozegrał się w dniu 26 bm. w sądzie pokoju w Olkuszu. Z osóbró 3 osób, postawionych pod zarzutem tych ekscesów strajkowych, dwóch zostało uniewinnionych, a trzeci Józef Barczyk, lat 21, został zasądzony na 2 tygodnie aresztu za to, że podstępnie wyrwał z rąk buchaltera fabryki dokument, który sam podpisał w imieniu robotników, jako delegat, zgadzając się na zatrzymanie fabryki z powodu remontu maszyn — bez wynagrodzenia.

Za handel „brendką”.

W swoim czasie pisaliśmy o rozwicmożeniu się piądnstwa wśród okolicznych włocian przy użyciu spłytusiu denaturowanego, czyli t. zw. brendki. Odtó w dworce goreniołkim będącym własnością Twa „Saturn”, zginęły kiedyś okna. Podejrzenie kradzieży padło na dawnego gajowego Marka Hrabiego. Podczas rewizji jednak zamiast okien, zastano u Hrabiego rachujących się 3 osobników brendką i zastawioną 4 litry tego „szlachetnego” trunku, oraz litr spłytusiu. Sąd pokoju w Olkuszu w dniu 26 b. m. skazał Hrabiego na 4 miesięczne aresztu i 100 zł. opłaty na rzecz skarbu za nieobowiązek handel temi artykułami. Może ten wysoki wymiar kary odstraszy handlujących brendką.

ZYCIE GOSPODARCZE.

Zmiany w bilansie Banku Polskiego.

W związku z wprowadzeniem ustawowej stabilizacji złotego na nowym parytecie (gram złota = 5.9244 zł.) zostały pewne zmiany w układzie i niektórych pozycjach bilansów dekadowych Banku Polskiego. W pierwszym rządzie przewalutowano według nowego parytetu następujące pozycje, notowane dotychczas w dawnych w złotych w złocie: kruszec (złoto i srebro), waluty i dewizy oraz zobowiązania walutowe. W związku z tem wyeliminowano z aktywów pozycję różnic kursowych, natomiast w pasywach pojawiła się cyfra 79.7 milj. zł. jako specjalna rezerwa, powstała z przeliczenia walut i kruszców według nowego kursu. Podczas gdy dotychczas pokrycie obiegu banknotów obejmowało wszystkie waluty i cały kruszec, to obecnie ogranicza się ono poza kruszczem tylko do dewiz i walut, wymiennalnych na złoto. Zmiany, odnoszące się do wymiennalności ban-

knótów Banku Polskiego na złoto wzgl. waluty i dewizy pełnowartościowe oraz termin wprowadzenia tego obowiązku zostaną uchwalone na walnym zebraniu akcjonariuszów Banku Polskiego d. 5 listopada br.

Bilans Banku Polskiego na 20 bm. opracowany, według nowego parytetu złotego, wykazuje następujące zmiany w milionach złotych: obieg banknotów — 832.1 (mniej o 11.4), portfel wekslowy — 431.8 (więcej o 11.5), kruszec, t. j. złoto i srebro — 324.2, (więcej 138.3), waluty i dewizy brutto 456.8 (więcej 184.2, zobowiązania walutowe 44.5 (więcej 19.7). Pokrycie banknotów wynosiło na 20 bm. 88.47 proc. Jak nam komunikują, w związku z mającym nastąpić wprowadzeniem w obieg 2 i 5-złotówek srebrnych dotychczasowe srebrne jednolotówki będą zastąpione monetami niklowymi.

Emisja pożyczki wewnętrznej nastąpi w zimie.

Opracowany przez Ministerstwo skarbu projekt rozporządzenia p. Prezydenta Rzeczypospolitej o pożyczce wewnętrznej, zostanie zrealizowany w połowie zimy.

Ogólna suma pożyczki wewnętrznej wynosić będzie 100 milj. zł. Pierwsza seria — wyoszacą 25 milj. zł., oprocentowana w wysokości 7 proc., z 25-letnim terminem amortyzacyjnym, a prawem konwersji w ciągu lat 10, przeznaczona zostanie na cele budowlane.

Następne serie pożyczki wewnętrznej będą się ukazywały w miarę powodzenia serii 1 -szej.

Wewnętrzna pożyczka budowlana, oparta na wzorach zachodnio-europejskich, przyczyni się w dużej mierze do zmniejszenia bezrobocia z jednej, a powiększenia liczby mieszkań z drugiej strony.

Kapony wewnętrznej pożyczki budowlanej — po uzyskaniu pożyczki stabilizacyjnej i ostatecznej stabilizacji złotego — będą najlepszą lokatą kapitału.

Kronika gospodarcza.

PROJEKT PODWYŻSZENIA KOMORNEGO. Ministerstwo robót publicznych przygotowało na Radę ministrów wnioski finansowo-budowlane, które przewidyją podniesienie komornego zasadniczego do 100 proc. ko mornego przedwojennego, przy czem pewier procent komornego, różny zresztą dla różnych lokalów, będzie przeznaczony na cele ożywienia ruchu budowlanego.

6 NOWYCH STATKÓW HANDLOWYCH. Państwo przedsiębiorstwo „Zegluga Polska” zamierza w ciągu zimy zakupić 6 nowych statków handlowych o łącznej pojemności kilku tysięcy ton na przewóz węgla.

PREZYPISY, OGRANICZAJĄCE OBRÓT DEWIZ I WALUT, jako zbędne wobec doko ranej zupełnej reformy walutowej, zostaną w najbliższych tygodniach zniezione. Natomiast co do liberalizacji przepisów paszportowych, zdania są podzielone, nietylko w łonie Rządu, lecz nawet w sferach gospodarczych. Wyklarowanie w tym względzie jeszcze nie nastąpiło.

EMIGRACJA Z POLSKI. Według danych tymczasowych Urzędu emigracyjnego, w lipcu i w sierpniu 1927 r. emigracja z Polski wyniosła 30.094 osób. Do krajów europejskich wyjechało 19.586 osób, z tego do Francji 6.140 osób, do Niemiec 12.268 osób; do krajów pozaeuropejskich wyjechało 10.508 osób, z tego do Stanów Zjednoczonych 2.370 osób, do Kanady 2.638 osób, do Argentyny 3.992 osoby, do Brazylji 762 osoby. Powróciło do kraju w trzecim kwartale 1927 r. 5.246 osób: z krajów Europy 3.778 osób, z krajów pozaeuropejskich 2.068 osób.

MŁCZARNIE SPÓŁDZIELCZE W POLSCE. Licść młczarni spółdzielczych wzrosła w Polsce w r. b. nieopomniernie. Statystyka za 8 miesięcy ustala ich liczbę na 807 przy kapitale obrotowym 405 milj. zł. W r. ub. zanotowano ogółem 595 młczarni z kapitałem 348 milj., a w roku 1925 zaledwie 424 z kapitałem 269 milijarów.

ZAGRANICZNE TOWARY ZNACZNIE PODROŻEJĄ. Prace w kierunku ustalenia nowej taryfy celnej dobiegają końca i nowa taryfa celna obowiązywać już zaczęła dniami 1 stycznia 1928 roku. Nowa taryfa celna będzie tylko częściowo zwaloryzowana, czyli podwyższoną, przy czem z jednej strony atery nowej taryfy celnej pragną się przychylić do wzrostu produkcji krajowej i utrie-

szkolenia konkurencji zagranicznej, z drugiej zaś strony w rowej taryfie celnej uwzględnione zostały najżywniejszej interocy szerokich mas konsumentów. I tak dla na to warty o charakterze luksusowym podwyższone zostaną o 60 — 70 procent. Dotyczy to zwłaszcza towarów galanterijnych, kosmetycznych, skór, obuwia i owoców południowych. Clo ra towary, które nie są produkowane w Polsce, podwyższone zostaną od 15 do 40 procent. Clo zaś na artykuły kolonialne, masowo spożywcze przez najszersze warstwy ludności, jak np. herbata, kawa, ryż, śledzie i inne będzie podwyższone o kilka procent.

CEDULA GIELDY WARSZAWSKIEJ z dnia 27 października 1927 r.

Bank Dyskontowy	133.00	Bank Handlowy	123.00
Bank Polski	157.50—158—157.75	Bank Zachodni	26.50
Bank Spółek Zarobkowych	96—96.50	Sila i Swiatlo	106.00
Chodorow	180.00—179.00	Częstocice	3.50
Cukier	5.95—6.00	Firlej	55.00—56.00
Wydział	137.00—138.00	Węgiel	118.50—122.00—121.75
Nobel	50.50—51.00	Ogiełki	54.50
Firner	9.20—10.00	Lilpop	42.50—42.75
Mo drzejów	10.40—10.55—10.50	Ostrowiecki	99.00—102.00
Posiek	2.85	Rudziaki	63.00
Staszowice	80.00—80.75	Zawiercie	40.50—41.00
Zyrardow	20.50—20.00	Bankowski	4.00
Haberbusz	157.00—158.00	Zegluga	0.56

WALUTY I DEWIZY.

Nowy Jork 8.90, Londyr 43.40 i trzy osmar te, Paryż 35.00, Wiedeń 125.83, Praga 26.41 i pół, Włochy 45.68, Szwajcaria 171.00, Holandia 358.00, Dolarówka 5 proc. 62.25—61.75.

Tendencja dla akcyj moana dla walut niejednołhita.

Z DALI SĄDOWEJ

Zuchwały złodziej.

3) Józef Czyż, zamieszkały w Dąbrowie przy ulicy Zeromskiego 10,

sprowadził krowę i prosięta,

za co uzyskał 800 złotych. Dowiedział się skądś o tem notorycznym złodziej będnim 24-letni Hersz Lejb Erlich, i postanowił 300 pałczy się w gotówkę Czyża. Gdy posiadacz 800 złotych wyszedł z domu wraz ze swoją córką Małgorzatą Pszeniak w dniu 31 lipca br. o godzinie 7 rano, wzmieszek weszł ukradkiem na korytarz i

zaczął próbować otworzyć wytrychem drzwi wejściowe do mieszkania Czyża.

Ależ o godzinie 8 powrócił Czyż z ujem że jakiś osobnik wygrał coś z zamkiem, schował do kieszeni, a następnie wyjął z trych i zaczął manipulować koło dziurki klucza. Wtedy Czyż, mając już pewność, że ów osobnik jest złodziejem, podszedł do drzwi i zapytał

„Co pan tu robi?”

Strapiory Erlich czując się schował kieszeni wytrych i błąknąwszy przyszedł do po mleko, z szubkosa strząsy zbiegł schodów. Czyż jednak dogonił go i pochwycił za ramię. Złoczyńca, widząc, że już się nie wywinie, wysnął z pod marynarki

żelazny lom

i z całej siły uderzył nim w łową rękę przeciwnika. Wówczas Czyż zaczął krzyknąć „Policja!” Niebawem zbiegł domowni, w której opryszek obozyli i oddał nadeszłym policjantom.

Złodziej onegdaj zasiadł na ławie oskarżonych przed sekcją karną przy Sądzie okręgowym w Sosnowcu w składzie: przewodniczący kółki, sądzowie Jankiewicz i Solak. Oskarżony był prokurator Koenig.

Erlich przyznał się do winy, to też od p zbadaniu Czyża, nie badał więcej świadków i po naradzie skazał rozmieszka

na 3 lata więzienia,

zamieniającego dom poprawy w zakładzie aresztu prewencyjnego. Był on już bowiem kilkakrotnie karny za kradzieże.

Warto nadmienić, że Erlich usiłował uciec tę kradzież w kilka dni po ucieczce z więzienia.

Program radjowy

na piątek, dnia 28 b. m.

Warszawa, 1111 m. Godz. 16.40 Odczyt p. t. „Współczesna Czechosłowacja”, wygł. prof. Wł. Dzwonkowski. Godz. 17.45 koncert popołudniowy. Godz. 19.30 odczyt p. t. „Z dziejów Złobków dla niemowląt”, wygł. dr. Zofja Gałicka. Godz. 20.15 transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonji warszawskiej.

Poznań, 280.4 m. Godz. 12.45 koncert muzyki wojskowej 7 D. A. K. Godz. 19.10 koncert popołudniowy p. t. „Jstota i znaczenie mezożu terytorjalnego”, wygł. dr. Władysław Dąbrow. Godz. 19.45 pogadanka z debata z radjofonii, wygł. dr. Bohdan Lipiński. Godz. 20.15 audycja poświęcona uroczynom słowackiego święta narodowego.


Kraków, 500 m. Godz. 16.40 program dzieci. Godz. 17.20 odczyt p. t. „O kradzieżach i przestępstwach”, wygł. dr. S. Sturzycki. Godz. 19.30 odczyt p. t. „Wzrost i rozwój geograficzno-gospodarczy”, wygł. W. Ornicki, asyst. uniw. Jagiel. Godz. 20.15 koncert muzyki i komunikat radiowy.

Nespol, 393.3 m. Godz. 21.00 transmisja opery „Emani” Verdi'ego.

Berlin, 483.9 m. Godz. 21.00 muzyka meralna. Godz. 22.30 kapela rosyjska na kładkach.

Wiedeń, 517.2 m. Godz. 20.30 „Der Augustin”, operetka Falla.

Eudagaz, 555.6 m. Godz. koncert muzyki noxy. Godz. 21.30 koncert śpiewaczki L. Perci z tow. fortepianu.



RE 134

LAMPA GŁOSNIKOWA

„TELEFUNKEN“

ostatnie słowo techniki,
ZADAC WSZĘDZIE.
Wwrób Tow. „OSRAM“

Rzeczy ciekawe.

PIES SAMOBÓJCA.

Paryska „Comedie” opisuje nieprawdopodobne wprost dzieje pewnego psa luksemburgeskiego, którego chroniczna egzema doprowadziła do tak silnej depresji nerwowej, że postanowił on pozabawić się życia i w tym celu odkrył kurek od gazu w pokoju, gdzie spał. Pan domu spostrzegł się jednak w porę i zamach samobójczy udaremnił, wobec czego zneutralkowany pies rzucił się do wanny z wrzącą wodą, skąd straszliwie poparzony, został bezwzględnie wyciągnięty i oddany w ręce weterynarza. Ponieważ kuracja nie dawała pomysłonych wyników, przeto zworonog desperat skorzystał z chwytowego braku nad nim opieki, wybiegł na ulicę i wpadł dobrowolnie pod nadjeżdżający samochód. Jeszcze raz udało się ocalić mu życie i ponownie skierować do kliniki, zwrócić, wobec czego pies ogłosił „głodówkę”.

SZTUCZNE ROZPRASZANIE CHMUR.

Niedawno pozyskali Amerykanie ciekawe doświadczenia, mające na celu rozpraszanie

chmur. Wypolnili balon 40 kg. piasku, naładowanego prądem 15.000 volt, wzniesli się w powietrze i kilkakrotnie przelatując poprzez i ponad chmurą, wysypali piasek na przestrzeni 4 do 5 km. kw. Krople, naładowane negatywnie, z których składa się chmura, wsiały w ziarnka piasku, naładowane pozytywnie i przez to w grubszym powietrzu jako deszcz, śnieg lub grad spadają na ziemię. Obecnie przygotowują się dalsze doświadczenia na udoskonalonych do tego celu aparatach, przy pomocy drobniejszego cieczonego piasku, naładowanego siłą 30.000 volt. Dzienniki amerykańskie wyrażają się o tych próbach z niesłychanym zachwytem. Gdyby jednak postawić pytanie, w jakim celu robione są te doświadczenia, to odpowiedź byłaby niewystarczająca. Miła jest wyprawdzie świadomość, że można na życzenie zamienić chmurę w śnieg lub deszcz. Gdy jednak nie da się zniszczyć przyczyna tworzenia się chmur, a wiatr popycha je wciąż naprzód, przekonamy się, że niewiele da się zrobić w tym kierunku. Klimat danego okręgu zależy od tak wielu czynników, że lokalne rozpraszanie chmur wywołać może tylko

przyspieszenie i skrócenie deszczu czy śniegu, co okazałoby się potrzebne w rzadkich wypadkach, np. na czas walki powietrznej. Żadną sztuczną metodą, choćby najbardziej skomplikowaną, nie da się zmniejszyć lub pomnożyć ogólnej ilości opadów, przynależnych na daną okolicę.

SZTUCZNY CZŁOWIEK.

Amerykanie chcą się wynalazkiem, na którego widok, Faust zzieleniałby z zazdrości. Cóż znaczy jego homunkulus, wobec „szmieczonego człowieka” made in U. S., który „nie je nie pije, a chodzi... zamiatając” mieszkanie swojego pana, a władcy. Homunkulus, sfabrykowany przez Amerykanów ma odegrać rolę uniwersalnego służącego. Mądry ludzie, którzy go stworzyli i przedstawił na publicznym pokazie oświadczyli zdumionym widzom, że niesamowity ich twór pozwoli ludkości obywać się bez pomocy służby gdyż na rozkaz wyrzucany przez pana domu wykora on każde zlecenie. Będzie zamiatać, frotować, gotować, prać, obcierać i zamyskać drzwi itp. Niewątpliwym plusem sztucznego człowieka jest jego uległość i młotowność — aże ma on swoje „ale”... Twórca homunkulusa zapomniał wspomnieć o jednej jedynej wadze ich beniaminka — a mianowicie o tem, że beniaminek będzie musiał

mieć koło siebie, nianię, która kontrolowałaby jego ruchy i ratował biedactwo, niekiedy spełniając swe obowiązki zawiadczając o niego i palnie płokiem na ziemię. Narazem w tej oryginalności wynalazku sprytnych amerykańskich inżynierów polega głównie na tem, że automat posłuszny jest rozkazom wypowiedzianym słowami według umówionego schematu, niema jednak obawy, żeby zastąpił nasze Kasie i Marysie.

NAJWIĘKSZY AUTOBUS NA ŚWIECIE

Największy autobus na świecie pojawił się na ulicach Londynu, rzy jakiś niesamowity wynalazek z powłocą Juliusza Verne. Maszyną ta, wykonana z aluminium, jest jedyną tego rodzaju i posiada sześć kół. Dla wygody pasażerów oraz w celu zmniejszenia niszczenia ulic, zwykle używane pnie obręcz gumowe zostały zastąpione pneumatykami marki „Dunlop”, górna część samochodu również jest pod dachem w celu ochrony pasażerów od deszczu. Ogólna pojemność autobusu wynosi 66 pasażerów, a długość prawie 9 metrów. Obecnie odbywają się parowozna doświadczenia z innym ogromnym autobusem skonstruowanym ze stali i o jakieś 10 cm. krótszym. Ten, który okazał się najbardziej stosownym, zostanie obrany za model dla nowej partii wozów, które mają rozwiązać problem ruchu na ulicach Londynu.

KINO „ZAGŁĘBIE”
dawnej
Kino-Teatr „Udziałowy”

Od środy 26 października i dni następne
Car Mikołaj II

Ostatnie dni Jego panowania.
Wielki dramat Dworu Kosińskiego w 12 aktach
z lat 1912 — 1918
Nad program — WESOŁA KOMEDJA.

Zakład ogrodniczy
St. Kruszczyńskiego

w Będzinie ul. Sobieskiego 7 obok cmentarza katolickiego.
Polecą na nadchodzące święta Wazystkich Świętych oraz na sezon zimowy duży wybór pięknych brzytantów i innych kwiatów po cenach możliwie niskich 6896-3

POSADĘ
otrzymasz natychmiast jeżeli ukończysz kurs nauki pisania na maszynach. Wpły na 1 kurs przyjmuje jeszcze do 1 listopada księgarnia „POLONJA”. Kurs zł. 40 piąt w 2 ratach 6916

HURT MASŁO DETAL
Śmietankowe i wiejskie codziennie świeże najtaniej w sklepie
E. ZIELENCA w „Rozwoju”,
Modrzejowska 30.
HURT 6897 DETAL

Lampki na groby
szklane i żelatynowe, świece parafinowe i stearynowe
w Składzie Fabrycznym T-wa „SILA”, Sosnowiec, ulica Kościelna, Hale Rozwoju 6884

Przepisywanie
na maszynie solidnie, tanio, szybko wykonuje 6898
Zgłoszenia w księgarni „Polonia” Sosnowiec, Hale „Rozwoju”
Tel. 5,36 — — — — — Tel. 5,36

E. 1516,26

OGŁOSZENIE.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewiru Zawierckiego A. Kossek zamieszkały w Zawierciu przy ulicy Białowskiej Nr. 11 ogłasza, że w dniu 18 listopada 1927 roku od godziny 10 rano w Wygłęczowie gm. Wojkowie Kościelne odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Kazimierza Kryczka, a mianowicie: pary koci i kredensu, ocenionych na 800 zł.
Dnia 25 października 1927 roku.
6911 Komornik A Kossek.

NAJUPORZĘDZYSZY
BÓL GŁOWY
USUWAJA
ORYGINALNE PROSZKI
z KOGUTKIEM.

WŁOSÓW wypadanie, łupież, łysienie usuwa „Esencja Chinowa Chmielowa” i „Mydło Chinowo - Chmielowe” (z Kogutkiem) Sprzedają apteki składy apteczne. Główny skład Apteka Gaseckiego, ul. Freta Nr. 16. 5277

Sala T wa „Lutnia” w Sosnowcu, Warszawska 22 Tel. 4 92
Tańców
nowy kurs rozpoczyna 6 listopada o godzinie 5 KONCERSJONOWANA SZKOŁA TANCA
NINY CICHONIEWEJ.
W programie ostatnie nowości Parry i Wiednia.
Wpły w składzie materiałów piśmiennych p. CZECHOWSKIEGO, ul. 3 Maja 8, Tel. 8-24.
Udzielanie lekcji w prywatnych dostranych kółkach. 6915

Drobne ogłoszenia.
Kupno i sprzedaż.

Radjesprzęt, radjoodbiorniki, radjogłośniki sprzedaje również na raty biuro techniczne inż. Antoni Nowicki, Dąbrowa, Kościuszki 42 tel. telefon 8

Restauracja wraz z urządzeniem do odstapienia. Zgłoszenia piśmiennymi „Kurier Zachodni” Sosnowiec pod „Restauracja”. 6909-3

Słogera oryginalne maszyny do szycia — od zł. 90. Centralny skład mebli nowych i używanych B. Błotowski, Sosnowiec 3 Maj 7. 6905

Fortepian długi w dobrym stanie sprzedam za 800 złotych Władysław filia „Kurjera Zachodniego” wrodziec. 6903

Te foniczny aparat w dobrym stanie kopie. Oferty wraz z podaniem ceny adresować: Kosiak, Ulkusz, Rynek. 6913-3

Posady i prace.

Na godziny wieczornej poszukuję pracy jako saldokontysta, bezpłatnie. Zgłoszenia przyjmuję Adm. „Kurjera Zachodniego” w Sosnowcu pod „Handlowość”. 6908-3

Potrzebna dziewczyna inteligentna do 2 dzieci i do polski. Sosnowiec, Piłsudskiego 14, Budyńska. 6870-3

Potrzebna sklepowa z dobrymi świadectwami zaraz. Dańdowa, Kusiński, piekarnia. 6907-2

Rawcowa sżyje w domaco przywary lub w sible. Robotę wykonywa według najnowszych żurnal, Sosnowiec, Koraada 7-7. 6908

Potrzebna panienka do bufetu. Władysław restauracja Wilczyńskiego, Dąbrowa Górnicza 3 Maja 5. 6904-3

Dziewczyna lat 17 poszukuje w związku domowych robót za wyuczenie sycia Władysław Kurjer Zachodni Dąbrowa. 6822-2

Nauka i wychowanie.

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ
Musisz ukończyć kurs fachowy korespondencyjnie prof. Sekulowicz Warszawa, Żorawia 43. Kursa wyuczają listownie: buchalterii, rachunkowości kuptekiel, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kaligrafii, pisania na maszynie, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po ukończeniu świadectwo. Żądajcie prospektów. 6876-17

Institut muzyyczny Katowice. Teatr 7 przyjmują codziennie wstępny uczeń. Sekretariat otwarty od 11 do 3-7. 6841-11

Lokale.

Mieszkanie do wynajęcia 2 pokojowe z kuchnią przy ul. Zeromskiego Sosnowiec, Franciszek Łada. 6904-4

Posada, umiarkowemu po nauce do wynajęcia. Sosnowiec, Budyńska 7 u p. Salsowej. 6914

Zgubione dokumenty.

Józef Kwielec zgubił książeczkę wójkowską, wydaną przez PKU. Sosnowiec 6874-3

Maciejczyk Stefan zgubił dowód osobisty, wydany przez Starostwo Włoszczowa. 6909-3

Roman Marzec zgubił dyplom oświaty czeskiego i katolickiego wójkowską wydaną przez P.K.U. Sosnowiec 6901

Mieczysław Grabkowski zgubił dyplom piernarki wydany przez Starostwo Sosnowiecki 6902

Zgubiono dowód osobisty, wydany przez Starostwo Będziński nazwiska Chaim Umer, Zawiercie 6912

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnośnieniem do domu lub z przesyłką pocztową
3 Zł. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.
Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:
Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-linowy układ 4-szpaltowy 50 gr.
W tekście 35 .
W tekście, w kolumnie 50 .
Za tekstem 5 .
Netrolegi w tekście, za wiersz mm. 1-lin. układ 4-szpaltowy (do 50 wierszy) 15 gr.
(do 80) 25 .
(do 100) 30 .
(ponad 100 w.) 35 .
Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-jej strony, 1 cm. 2. 1.50.

CENY OGŁOSZEŃ:
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialna 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia osobiste i tłustym drukiem podwojnie.
Zagranicznie 100 proc. droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe.
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszenia, administracja nie odpowiada.
Kaźda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. ADMINISTRACJA: Dęblńska Nr. 1. Telef. Nr. 73. **Katowice:** REDAKCJA: ul. Andrzeja 1/1. ADMINISTRACJA: ul. Katowicka 23-24. Telefon Nr. 23-24.

Filje i agentury własne: Będzin, Melachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 3, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska
Redaktor: TADEUSZ OPIOLA. Druk: „Kuriera Zachodniego” w Sosnowcu, Dęblńska 1. Wydawcy: Sp. Akc. „KURJER ZACHODNI”